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SLA SEIMAS -SVABUS MUSU 
GYVENIME ĮVYKIS

Kiekvienas SLA seimas minėtinas pramogų įvairu­
mu, delegatui palinksminimu, talentuotų įžymenybių pa­
sirodymu, musų veikėjų bei garbingų asmenų dalyva­
vimu ir kt.

SLA 45-1 as seimas Bostone ne tik nemano tame at­
silikti, bet dar ir stengiasi pralenkti visus ikšiol buvu­
sius SLA seimus. Ruošdama šį seimą komisija nesi- 
šykštėjo nei jėgų nei laiko, kad šis seimas butų lyg vi.sų 
Amerikos lietuvių tautinė šventė.

Delegatai pradėjo rinktis į šį istorinį Amerikos 
miestą net keliomis dienomis prieš seimą. Kai kurie 
užsuko pakeliui ir į SLA Centrą New Yorke.

Seimo pramogų programoje matome, kad sekma­
dienį prieš seimų (birž. 20 d.) suruoštas milžiniškas pik­
nikas Lake Chauncey parke, Westboro, Mass. Tai bus 
priešsciminis delegatų su vietos lietuviais ' susipažini­
mas.

Pirmadienį (birž. 21 d.) prasidės seimas. Atida­
rymo iškilmėse, greta kitų įžymenybių, dalyvaus BOS­
TONO LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPE, 
Onos IVaškienės vadovybėje. Šių grupę sudaro aukštų­
jų. mokyklų ir kolegijų studentės lietuvaitės, kurios jau 
pasižymėjo net penktuose tarptautiniuose festivaluo.se 
Philadelphia, Cleveland, St. Louis ir kitur.

Kitais vakarais vėl įdomybes: pasivėžinimas laivu 
prie mėnulio šviesos žavėjančiais jurų pakraščiais ir 
šeiminis bankietas jau iš anksto vilioja visus dalyvius.

Bankietas busiųs nepaprastai iškilmingas. Greta 
skanių valgių glostys svečių ausis švelni muzika, o min­
tims teiks peno talentuoti kalbėtojai. Dainuos paskil- 
bęs muzikas-artistas baritonas Rapolas V. Juška ir 
Naujosios Anglijos prašvitusi žvaigžde — sopranas 
Charlotte Shork-Šarkiutė; akompanuos Amelija Tata- 
roniutė. Kalbaš pasakys angliškai Massachusetts val­
stybės Lieutenant-Governor Arthur W. Coolidge ir U. 
S. Attorney- for the District of Massachusetts Win. T. 
McCarthy. Lietuviškai kalbės buvęs Mass. Sveikatingu­
mo Komisijonierius Dr. Paul J. Jakmouh, SLA prezi-* 
dentas adv. Wm. F. Laukaitis ir Lietuvos Garbės Kon­
sulas adv. A. O. Šalna. Vadovaus Seimo Rengimo Ko­
misijos pirmininkas advokatas K. J. Kalinauskas. Po 
vakarienės šokiai prie Bob Hardy orkestro.

Ši pobūvį suruošė Seimo Bankieto Komisija, kuriai 
pirmininkauja D R. A. L. KAPOCHY.

Tikimasi, kad seime bus arti 200 delegatų ir gana 
daug svečių bei rėmėjų-aukotoju, kurie visuomet suke­
lia didelio entuziazmo ir duoda gražaus pavyzdžio Susi­
vienijimo seimuose. *

Iš anksto užsiregistravusių delegatų tarpo (188), 
greta jau pažįstamų veikėjų, matome gana daug naujų 
asmenų, kurie padidins seime laikraštininkų, literatų, 
teisininkų, gydytojų, .pienininkų, pramonininkų, biznie­
rių bei organizacijų vedėjų skaičių. Tai bus tikras mu­
sų inteligentijos susitikimas.

Delegatai atstovauja visas svarbiąsias Amerikos lie­
tuvių kolonijas. Nekalbant jau apie patį Bostoną ir 
netolimus miestits, delegatų sąraše matome atstovus iš 
New Yorko, Pitfsburgho, Chicagos, Detroito, iš tolimos 
Nebraskos ir net iš pačios Kalifornijos. Tik Susivie­
nijimo seimuose tegalima susitikti su žmonėmis atsto­
vaujančiais išsisklaidžiusiais po visą plačiąją Ameriką 
lietuvių grupes. Del to Susivienijimo nariai ir didžiuo­
jasi garbe būti delegatais SLA seimuose.

Kaip kropščiai ruošėsi šiam seimui SLA valdyba— 
matome visiems delegatams pasiųstoje knygoje “SLA 
45-tam Seimui Darbai ir Raportai”. Toje knygoje pa­
duoti aiškus išsamus Piki. Tarybos pareigūnų raportai, 
kuriuose nušviečiamas visas organizacijos stovis. Taip 
pat ten paduotos įvairios rekomendacijos ir pasiūlymai 
bei kuopų sumanymai šiam seimui svarstyti. Tas žy­
miai palengvina ir paskubina seimo eigą.

To viso akivaizdoje galima tikėtis, kad SLA 45-sis 
seimas bus sklandus, draugiškas ir organizacijai su jos 
visais nariais tikrai naudingas. Tad lieka tik pasvei­
kinti visus susirinkusius delegatus, delegates ir garbin­
gus svečius, palinkint jiems geriausios kloties ir tikros 
kantrybės bei ištvermės svarstant musų mylimos > orga­
nizacijos reikalus.

Pasilikusieji namie j e nariai laukia savo delegatų 
pargrįžtant su linksmais ir patenkinančiais raportais 
apie SLA 45 seimą. P. B.

ADVOKATAS K. J. KALINAUSKAS, 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 45-to Seimo 

Rengimo Komisijos pirmininkas

Sveikiname Delegatus ir Delegates Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje 45 Seime

Susirinkusiems viešbutyje Copley Plaza Hotel, 138 
Saint James Avenue, Boston, Mass., 1948 m. birželio 21 
d., SLA kuopų įgaliotiems atstovams linkime ramiai 
svarstyti ir tiksliai išspręsti visus Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje reikalus musų organizacijoj gerovei ir 
lietuvybės naudai. \

Linkime Seimui taikios broliškos nuotaikos ir ge­
riausio pasisekimo! SLA CENTRO ŠTABAS.

Atmesta Raudonųjų 
Apeliacija

Čechija Turi Raudonų 
Prezidentą

Kongresas Užgyrč 
Prezidento Vetuotą 

Bilią
Washington. — Birželio 14 

d. prezidentas Truman atsisa­
kė pasirašyti (pareiškė “ve­
to”) įstatymą apie senatvės 
pensijas, nes tas įstatymo su­
manymas, anot prezidento, 
esąs persilpnas. Vienok Kon­
gresas tą įstatymo projektą 
(bilių) is naujo perbaldavo ir 
priėmė 297 balsais prieš 75. 
Senate tas bilius perėjo 65 
balsais prieš 12. Tas projek­
tas pasilieka įstatymu be pre­
zidento parašo.

Naujasis įstatymas padidina 
senatvės mėnesinę pensdją $5 
pasenusioms beturčiams ir ak­
liems asmenims ir $3 jų už­
laikomiems vaikams. Įskaitant 
valstybių skiriamą pensiją, 
susidaro mėnesiui $50 seniams 
ir po $27 užlaikomiems vai­
kams.

Be to, Atstovų Rūmai įteikė 
Senatui kitą įstatymo projek­
tą, kuriuo numatoma duoti 
senatvės pensijas dirbusiems 
valstybės ir savivaldybių į- 
staigose bei ne pelnomosiose 
organizacijose pasenusiems as­
menims, kurių, manoma, bus 
arti pusktevirto milijono.

i Paliaubos Palestinoje
----------------------------------- ., ■

Jeruzalė. — Žydai su ara­
bais 'liovėsi šaudęsi vos tik 
ketvirtą dieną po JT komisi­
jos paskirto laiko pradėti pa­
liaubas. Abidvi pusės kaltino 
viena kitą už šaudymų nepa- 
liovimą, ir be paliovos pyškino 
iš įvairių ugnimi spiaujančių 
pabūklų.

Dabar šventoje žemėje 
šventa ramybė. Pažiūrėsime, 
kaip ilgai ta ramybė tęsis.
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SLA 45 SEIMAS ĮVYKS 
COPLEY PLAZA HOTEL, 

BOSTON, MASS.
SLA 45 seimas prasidės pirmadieny, birželio 21 

dieną ir tęsis aki bus užbaigti visi reikalai. Seimo 
posėdžiai įvyks žymiausiame Bostono viešbutyje, 
COPLEY PLAZA HOTEL, 138 Saint James Avenue 
(Copley Square), Boston, Mass.

Delegatams patartina apsistoti COPLEY PLAZA 
HOTEL, kur įvyks seimo sesijos ir 5 Šeiminis Bankie­
tas. Kambarius reikia rezervuoti iš anksto. Kamba­
rių kainos sekamos:

Pavienis kambarys $5.00, $5.50 ir $7.70
Dvigubas kambarys $7.70 ir $9.90
Su dviem lovom $9.90, $11.00, $12.00 ir $14.00 
Suites $15.00, $20.00 ir $25.00.
Delegatai ir svečiai galės apsistoti ir lietuvių šei­

mų kambariuose.
Kambarių rezervavimo reikalu malonėkite kreip­

tis sekančiai:
JUOZAS ARLAUSKAS,

619 Adams Street, Dorchester, Mass.
Tuojau gausite patarnavimą ir pranešimą nuo 

Kotelio, kad Jūsų rezervacija užtikrinta.

Šeiminiai Parengimai

Washington. — Vienuolika 
New Yorke gyvenančių Anti- 
Fašistinio Tremtinių Komite­
to vadų, nuteistų už teismo 
paneigimą po $500 baudos ir 
kalėjimu, buvo padavę šios 
šalies aukščiausiam teismui 
apeliaciją, kurią Supreme 
Court of the U. S. atmetė.

Tuo pačiu laiku Aukščiau­
sias Apeliacijų Teismas pat­
virtino panašų teismo spren­
dimą, kuriuo paskirta vadina­
mam Amerikos vyriausiam 
komunistui Gerhard Eisleriui 
kalėjimo bauda vieniems me­
tams ir piniginė bauda $1,000 
už atsisakymą atsakinėti į 
Prieš-Amerikinės Veiklos Ko­
miteto paklausimus apie ko­
munistinę šioje šalyje veiklą.

Praha. — Čecholovakijos 
parlamentas visais balsais iš­
rinko respublikosi prezidentu 
buvusį ministerį pirmininką 
komunistą Klementą Gott­
wald. Naujasis prezidentas iš­
kilmingai paskelbė pasauliui 
naujieną: girdi, dabar Čecho- 
slovakija pasidarė daug demo- 
kartiškesnė, negu buvo pir­
miau.

Taip sako ir Stalinas apie 
Rusiją.

Kalbama Apie Vokie­
tijos Padalinimą

Sekmadieny, birželio 20 dieną seimo delegatų ir 
svečių susipažinimui Seimo Rengimo Komisija rengia 
didelį pikniką, kuris įvyks LAKE CHAUNCEY PAR­
KE, Westboro, Mass.

Antradienio vakare, birželio 22 d. išvažiavimas 
laivu “Mobnlight Sail”, supažindinimui delegatų su 
Bostono pajūrio krantais. Rengia Jaunuolių Komisija.

Trečiadienio vakare, birželio 23 dieną, COPLEY 
PLAZA HOTEL, įvyks Šeiminis Bankietas, kur dele­
gatai ir svečiai bus maloniai priimti ir skaniai pavai­
šinti.

SLA 45-to seimo rengimo reikalais kreipkitės prie 
SEIMO RENGIMO KOMISIJOS, sekančiai:

Pirmininkas ADV. K. J. KALINAUSKAS, 
509 Broadway, South Boston, Mass., 

arba
Sekretorius JUOZAS ARLAUSKAS, 
619 Adams Street, Dorchester, Mass.

SLA Šeiminės Aukos

Tai Bent Krautuve

New York. — Per praėju­
sius 1947 metus mišri Gimbel 
Brothers krautuvė pardavė 
prekių ug 301 milijoną ir 246 
tūkstančius dolerių. Krautu­
vės savininkai sako, kad pra­
ėjusieji metai buvę geresni už 
1946 m., nes parduota prekių 
už 8 milijonus dolernj dau­
giau, negu užpernai.

Prezidentas Lankosi 
Vakarų Valstybėse

Los Angeles, Cal. — Pre­
zidentas Truman visuose Ka­
lifornijos miestuose patiktas 
labai džiaugsmingai. Pasaky­
toje Los Angeles Spaudos 
Klube kalboje prezidentas pa­
reiškė, kad šios šalies Kon­
gresas turėtų pabusti iš snū­
duriavimo ir pradėtų tikrai 
rūpintis šalies gerove.

Visur Kaiti Kapi­
talistai

Berlynas. _— Besiruošiant 
Pergalės Dienos šventei (D- 
Day), rusų kontroliuojamas 
vokiškas laikrajtis Taeglische 
Rundschau Berlyne rašo, kad 
Amerika su Anglija bereikalo 
giriasi pergale, kadangi ne 
kas kitas, kaip ( tik Amerika 
ir Anglija, norėdamos išgelbė­
ti fašizmą ir apsaugoti daro­
mą iš karo pelną, atidėliojo 
Europos invaziją (įsibriovi- 
mą). Tuomi duodama supras­
ti, kad pergalę laimėjo vien 
tik Sovietai, o ne kokios ten 
kapitalistinės valstybės,

London. — Po nesėkmingų 
konferencijų sudaryti taiką su 
Vokietija, pergalėjusios val­
stybės — Anglija, Prancūzija 
ir Amerika — tariasi sudaryt 
federalinę Vakarų Vokietijos 
valstybę ir su ja pasirašyti 
taiką. Šios trys valstybės tu­
ri užėmusios Vokietijos terito­
rijos 95,800 ktv. mylių su 45 
milijonais gyventojų.

Sovietai laiko užėmę Vokie­
tijos rytuose 46,000 ktv„ my­
lių su 17 milijonų gyventojų. 
Rusai, kaip matyt, neketina iš 
ten kraustytis. Jie dar- kalbina 
vokiečius neleist vakarų oku­
pantams padalinti Vokietiją: 
tegu, girdi, buna nedalinama 
ir galinga sovietiška Vokieti­
ja. Aišku, tokiam planui 
džiaugsmingai pritaria Vokie­
tijos komunistai.

Dar Nevisi Unijų 
Nariai Komunistai

Stambus Palikimas

London. — Erich Turk, 
turtingas aukso kasyklų savi­
ninkas, visa siela neapkentęs 
Hitlerio režimo ir palikęs apie 
$3,000,0'00 turto, savo testa­
mentu užrašė stambias pinigų 
sumas žydų labdarai ir pavie- 
niems asmenims.

Skamba, kaip iš a r a b ų 
4‘Tūkstantis ir vienos nakties” 
pasakų.

New York. — Viename CIO 
lokalų trys nariai buvo atlei­
sti iš darbo, nes jie buvę an- 
ti-komunistai. Šiuo reikalu 
susidomėjęs New Yorko gu­
bernatorius pavedė komisio- 
nieriui Corsi apklausiinėti nu­
kentėjusius, bet šie atsisakė 
ką nors kalbėti, aiškindamie­
si, kad įvykis esąs vidaus rei­
kalas.

Corsi pripažįsta, kad gin­
čai, kurie kyla tarp darbinin­
kų ir darbdavių, yra skirtin­
gi nuo šiuo atveju įvykusių 
nesusipratimų, kada paaiškė­
jo, kad nukentėjusieji vedė 
tarp savo bendradarbių agi­
taciją, nukreiptą prieš Henry 
Wallace kandidatūrą.
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Kiekvieno SLA seimo proga, SLA kuopos, nariai 
ir bendrai lietuviai paaukoja įvairiems svarbiems mu­
sų organizacijos ir lietuvybės reikalams. Šiuomi pri­
mename, kad labai svarbu aukomis paremti šiuos S. 
L. A. fondus:

1. SLA Tautinė Fondacija yra pagrindinės svar­
bos Susivienijimo ateičiai. Musų jaunąją kartą pri- 
kviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik 
tuomet, kai išpiešime fraternalius darbus Susivieniji­
me ir užtikrinsime praktiškas fraternales naudas SLA 
nariams. SLA Tautine Fondacija šiems tikslams į- 
kurta ir užsitarnauja kiekvieno SLA nario paramos.

2. SLA Emigrantų Fondas. Šio Fondo veikla at­
gaivinta kuomet iškilo gyvas reikalas gelbėti trem­
tyje esančius musų brolius ir seseris. Kiekvienas pa­
aukotas šiam fondui centas eina tremtyje vargstančių 
ir žūstančių musų brolių ir sesučių pagelbai. Visomis 
išgalėmis paremkite šį fondą.

3. SLA Našlių ir Našlaičių Fondas. Šiam Susi­
vienijimo labdaringos veiklos fondui parama labai rei­
kalinga, nes dabar jau neįmanoma del lėšų stokos pa­
tenkinti visus SLA narių prašymus paremti juos sun­
kiais .gyvenimo momentais. Visuomet turėkite ome­
nyje šį SLA fondą.

4. SLA Jaunuolių Veiklos Fondas. Šiam fondui 
reikalinga parama, kad turėtume išgales plėsti lietu­
viškąją veiklą jaunosios kartos tarpe. Tik tuomet 
priauganti lietuviai jaunuoliai bus Susivienijime, kuo­
met jie galės savo veiklą pareikšti ir auklėtis lietuviš­
koje dvasioje. Neužmirškite šio fondo.

5. SLA Moksleivių Fondas. Šio fondo pinigais
teikiama pagelba SLA nariams ir narių vaikams auk­
štąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau pagelbėta 
daugeliui SLA narių aukštąjį mokslą pasiekti. Prisi­
minkite ir šį fondą. . r

6. Bendri Lietuvių Reikalai. Per SLA seimo tar- 
pininkystę galima aukoti ir įvairiems lietuviškiems 
reikalams. Susivienijimas persiunčia aukas įvairiems 
reikalams, kuomet aukotojai aiškiai pažymi kuriems 
tikslams aukoja.

Sveikinimus ir seimui aukas siųskite šiuo adresu:.

Lithuanian Alliance of America
COPLEY PLAZA HOTEL

(COPLEY SQUARE),

DR. M. J. VINIKAS, Secretary,

138 Saint James Avenue, Boston, Mass.
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SLA 45-tą Seimą Sulaukus

Ši Tėvynės laida jau ne visus SLA veikėjus pasieks 
jiems namuose esant, nes daugelis jau bus kelyje vykda­
mi į Bostoną kaipo SLA seimo delegatai ir delegatai ki­
tu organizacijų, kuriu suvažiavimai taipgi Įvyksta Bos­
tone SLA seimo proga.

Šis SLA .seimas yra .nepaprastas, įvykstantis kon­
versijos keliu organizacijai persitvarkius, nariams tu-

Birželio 18,1948

Baigiamas Tremtinių Problemos 
Sprendimas Kongrese

Jono Vileišio 6 Metų Mirties ir “Varpo” 
įsikūrimo 60 Metų Sukaktys

PASTABOS
Šis Tėvynės numeris yra 

paskutinis pirm įvyksta n č i o 
Susivienijimo 45-to seimo, ku­
ris prasidės birželio 21 dieną. 
Šia proga sveikiname Susivie­
nijimo 45-to seimo delegates 
ir delegatus, link ėdami vi­
siems fraternališkai broliško 
nusiteikimo svarstant musų 
didžiulės fraternalės organiza­
cijos ir visos lietuvių tautos 
svarbiuosius reikalus.

Susivienijimo 45-tas [seimas 
prasidės 10 valandą ryte, vie­
name iš gražiausių Bostone; 
viešbučių — Copley Plaza Ho­
tel. Delegatės ir delegatai pra­
šomi įsitėmyti laiką ir pribūti 
laiku, nes seimas prasidės su 
iškilmingomis apeigomis ir į- 
vairiu programų, todėl nepra­
leiskite pirmosios seimo sesi­
jos — visi joje dalyvaukite ir 
matykite gražų ir įvairų pro­
gramą.

Susivienijimo 45-to Seimo 
Darbų Knyga atspausdinta ir 
praeitą savaitę išsiuntinėta vi­
siems busimo 45-to seimo de­
legatams. Patartina susipa- 
pažinti su jos turiniu, tuomet 
bus lengviau orientuotis sei­
me, kai bus priimami raportai 
ir svarstomi įvairus įnešimai. 
Joje telpa Pildomosios Tary­
bos raportai, įvairių Pastovių­
jų Komisijų raportai ir įneši­
mai konstitucijos pataisymui, 
papildymui ir kitais reikalais.

Be Susivienijimo seimo, Bo­
stone įvyks ir kelių kitų or­
ganizacijų seimai, kaip tai: 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
seimas, Sandaros seimas, So­
cialdemokratų seimas ir daug 
kitų konferencijų bei pasitari­
mų įvairiais reikalais, todėl tą 
savaitę į Bostoną suvažiuos 
daug lietuvių iš įvairių Ameri­
kos miestų ir miestelių.

Visos tos organizacijos, ku­
rių seimai įvyks, delegatų pri­
ėmimui rengia vienokius ar ki­
tokius parengimus, kad dele­
gatams nereikėtų nuobodžiau­
ti atvažiavus į svetimą mies­
tą. Patartina svečiams ir įvai­
rių organizacijų delegatams 
dalyvauti visuose parengimuo­
se, praleisti linksmai laiką ir 
paremti rengėjų pastangas.

Dar kartą primename ir pa­
tariame visiems kuopų išrink­
tiems delegatams važiuoti į bu­
simą Susivienijimo 45-tą sei­
mą ir atstovauti kuopas, nes 
kuopos jus tam išrinko, kad 
jus jas atstovautumet. Kuo 
daugiau delegatų seiman suva­
žiuos, tuo daugiau bus įvairių 
nuomonių, tuo daugiau bus 
padaryta naudingų nutarimų 
musų didžiulės organizacijos 
gerovei.

Susivienijimo Seimo Rengi­
mo Komisija, laukdami atvyk­
stančių seiman delegatų ir di­
delio skaičiaus svečių1 iš visos 
Amerikos, rengia kelis įvai­
rius parengimus jų priėmimui 
ir nuoširdžiam pavaišini m u i. 
Taigi patartina visoms lietu­
vaitėms ir visiems lietuviams, 
kuriems tik aplinkybės leis, 
važiuoti į Bostoną laike sei­
mo, o busite draugiškai priim­
ti. M. U VASIL.

rint užtikrintas apclrauclas, Dabar lieka patobulinti ir 
pagerinti kai kuriuos kituš vidujinius organizacijos rei­
kalus ir tą atlikus nustatyti tinkamą veiklos planą, ku­
riame energingai pasidarbavę šią organizaciją galėsime 
palikti kaipo ne mažą kraitį Amerikoje gimusioms ir 
iš kitų šalių atvykusioms-jaunalietuviams. Tai bus sei­
mo delegatų pareiga tą svarstyti ir .nustatyti.

Seimo delegatų pareiga turėti mintyje, kad suva­
žiavimas į seimą nėra vien tik asmeniško pasimatymo 
draugiškumu bei seimo rengėją ir tos apielinkės lietuvių 
surengtų pramogų ir vaišių pasitenkinimu, bet sykiu 
yra pareiga rimtai pasvarstyti ir nustatyti tinkamą 
dviejų metų veikimui planą, kurį organizacijos gerovei 
vy kelius SLA Dildomoji Taryba, išlauktos Pastoviosios 
Komisijos, kuopos, veikėjai ir visi nariai.

Pažvelgus į seimo delegatui sąstatą matome, kad 
jame delegatais dalyvaus nemažas skaitlius organizaci­
jos darbuose patyrusių veteranų, darbais atsižymėjusių 
veikėjui ir jaunesnės kartos veikėjų. Jų patyrimai ir 
suglaustos mintys duos galimybę šį seimą padaryti pa­
vyzdingu rimtais ir naudingais nutarimais, kurie visų 
organizacijas narių yra maloniai laukiami.

Kaip privačioje kelių asmenų šeimoje, neskaitlingų 
grupių suėjimuose, taip ir delegatais skaitlinguose sei­
muose pasireiškia skirtingos pažiūros ir nuomonės bent 
kuriame iškeltame ir .svarstomam klausime. Tame ne­
privalo pasireikšti griežti užsispyrimai • arba nepasiten­
kinanti susipykimai, bet reikalinga bešališkas visapusis 
apsvarstymas, kad nustatytoje mintyje tarimas butų, vi­
sų priimtas ir pasiryžusiai gyvenimai! vykdomas. Ne­
turime mažiausios abejones, kad šio seimo delegatai su­
gebės tą tinkamiausiai atlikti.

Organizacijos gyvybiniu pulsu ir veiklai kelrodžiu 
yra leidžiamas organas Tėvynė. Joje matome pareigū­
nų skelbiamus ir vykdomus šeiminius nutarimus bei 
naujus .sumanymus organizacijos gerovei. Matome pa­
sišventusį apskričių, kuopų ir veikėjų veikimą, kas mus 
visus suriša į vieną bendrą šeimą, siekiančią 'geriausių 
tikslų sau ir lietuvių tautai.

Lygiai metai laiko atgal, praeitame seime išrink­
tam Tėvynės redaktoriui velioniui Pranui .Bajorui mi­
rus, Tėvynės redagavimas buvo pavestas sudarytai re­
dakcinei komisijai, kuri tas pareigas ėjo iki. šiam sei­
mui, arba tas pareigas baigs su liepos 2 dienos laida Tė­
vynės No. 27.

Nėra pasaulyje tokio garsaus rašytojo, kurio raštais 
pasitenkintų visa plati visuomenė. Nėra tokio redakto­
riaus, kurio vedamas laikraštis visus patenkintų ir pa­
trauktų visus tapti to laikraščio skaitytojais. Tad nėra 
abejonės, kad ir Tėvynės redakcine komisija negalėjo 
•patenkinti visus SLA veikėjus ir narius. Tam buvo 
nemaža klintimi kasdieniniuose darbuose įsipareigavi- 
mas, kas nedavė reikalaujamo laiko redakcinėse pareigo­
se. Tik tiek galime pasitenkinančiai pasakyti, kad re­
dakcinei komisijai buvo proga laiškais ir asmeniškais 
išsireiškimais išgirsti SLA veikėjų pasitenkinimą. 
Taipgi redakcinė komisija neiššaukė ir nesulaukė skun­
dų nei Pildomą j ai Tarybai, nei Skundų bei. Apeliacijų 
Komisijai, nei Apšvietos Komisijai. Tad šio seimo pro­
ga, Tėvynės redakcinė komisija už jai suteiktą koopera­
ciją širdingai dėkavoja SLA Pildomąja! Tarybai, Ap­
švietos Komisijai, kitų komisijų nariams, apskričių ir 
kuopų veikėjams ir korespondentams bendradarbiams, 
kurie .sąvo asmeniškas kasdieninio gyvenimo pareigas 
atlikę ištesėjo Tėvynei bendradarbiauti. Visiems šir­
dingas AČIŪ!

Dabar seimo delegatų pareiga išsirinkti Tėvynei 
redaktorių. Juomi išsirinkite tą laikraštininką ar vei­
kėją, su kuriuo visi glaudžiai ir sutartinai bendradar­
biausite ir Tėvynę padarysite maloniai skaitomu laik­
raščiu ne tik SLA narių, bet bendrai visų lietuvių.

Visi SLA nariai: profesionalai, biznieriai ir veikė­
jai prisiminkime, kad šis SLA 45-tas seimas įvyksta Lie­
tuvos tragedijos .metais. Sueina lygiai aštuoni metai, 
kaip lietuvių tauta neša svetimą jungą. Didelė dalis 
musų brolių ir seserų vargsta Lietuvoje arba išblaškyti 
plačioje Kusi joje jiems nepakenčiamose gyvenimo sąly­
gose. Kita lietuvių tautos ęlalis randasi vargingam iš­
trėmime, kurių didžiausia viltimi esame mes amerikie­
čiai lietuviai. SLA turi kelis labdarybės fondus, kurie 
rūpinasi varge esančius lietuvius sušelpti, nuo jų veidų 
ašaras nubraukti. Tad kiekvienas pasiųskime seimui 
pasveikinimą su pridedama išgalima auka Labdarybės 
Fondams, Pašvęskime valandą kitą sugaiščiai pasima­
tymui su SLA profesionalais, biznieriais ir geros valios 
lietuviais ir siųskime seimui pasveikinimą su sudėtinė­
mis aukomis kelių asmenų, arba kelių desėtkų asmenų.

Sveikinime SLA 45-to seimo delegates ir delegatus 
ir linkime malonaus pasisvečiavimo Bostone ir padary­
ti naudingus nutarimus organizacijos gerovei! K, P.

Kaip žinoma, neseniai sena­
tas didele balsų dauguma (63 
prieš 13) priėmė tremtinių į- 
statymo projektą, - pagal kurį 
buvo numatyta per du metus 
įsileisti Amerikon 200,000 iš- 
vietintų asmenų. Šiuo projek­
tu norėta suteikti 50% vizų 
Baltijos valstybių ir rytinės 
Lenkijos piliečiams. Spaudos 
reagavimas į bilių buvo ne­
palankus. New York Times, 
pav. pavadino jį “menku, pa­
sigailėjimo vertu” bilium. 
“Kiekviena liberališka biliaus 
pataisa turėjusi lygiai ir hu­
maniškai traktuoti visus DP, 
kaip žmones, kurie be jų kal­
tės nukentėjo, buvo nubalsuo­
ta. Kaip dabar jis stovi, bilius 
pataikauja Baltijos kraštų pi­
liečiams, gaunantiems 50% vi­
zų, nors jie tesudaro 25% vi­
sų tremtinių skaičiaus”. Tiek 
del biliaus svarstymo senate.

Birželio 10 d. atstovų rūmai 
savo keliu pradėjo nagrinėti 
projektą, kuris anksčiau bu­
vo įneštas Maine valst. repu- 
blikono Frank Fellows ir ku­
ris prieš mėnesį jau buvo pra­
ėjęs Judiciary Committee. Šis 
projektas buvo laikomas kom­
promisiniu pasiulymu tarp 
k o n g resmonų nuolaidesnės, 
mažiau “pataikaujančios” Bal­
tijos valstybių tremtiniams 
grupės ir senato priimtu pro­
jektu.

Virš penkių valandų užsitę­
susiuose debatuose visą laiką 
sukosi kalba apie rūšį ir bu­
do privalumus tų asmenų, ku­
rie pagal naują įstatymą ras 
“dangaus gyvenimą” Ameri­
kos Jungt. Valstybėse. Šia 
proga buvo daug gyvų ir ait­
rių diskusijų, iš kurių paryš­
kėjo atskirų kongre s m o n ų

Senatorius J.- Howard McGrath Vėl
Užtaria Tremtinius Senate

nuomone ir pažiūros apie 
tremtinių privalumus ir jų 
neigiamas ypatybes. Iš 1,300.- 
000’ Europos DP stovyklose 
gyvenančių tremtinių atsto­
vai rado įvairiausios rūšies 
žmonių, pradedant “asmeni­
mis geriausios rūšies, atrink­
ta grietinėle, ir baigiant pas­
kutinėmis Europos padugnė­
mis”! scum of Europe).

Ginčai buvo karšti ir jaut­
rioj formoj pareikšti, kiekvie­
nas užsipuolimas tuoj buvo 
priešingais argumentais at­
remtas. Eugene Cox, Georgi- 
jos valst. demokratas pasireiš­
kė užvis atkakliausias ir žiau­
riausias tremtinių smerkėjas. 
Jo nuomone “nedaugiau 20% 
visų išvietintų asmenų rasis 
tinkamais imigrantais”. Jam 
karštai pritarė Ed. Gossett, 
Texas valst. demokratas, pa­
vadinęs pabėgėlius “valkato­
mis, kriminaliniais nusižengė­
liais, tvarkos griovėjais, revo­
liucionieriais, proginiais nu­
krypėliais ir žmonių laužu”.

Netenka abejoti, kad trem- 
tisių įstatymą ruošiant, jo au­
toriai buvo visapusiškai pasi­
pažinę ir išstudijavę šio klau- 
mo problemą, jie lankėsi as­
meniškai stovyklose Vokiętijo- 
je, matė tremtinių gyvenimą, 
kalbėjosi su jais ir iš to darė 
objektyvias išvadas. Be to jie 
naudojosi informacijomis, ku­
rios plaukė iš kitų stebėtojų. 
Tie lageriai, kuriuose Ameri­
kos atstovai aplankė buvo 
Baltijos valstybių ukrainiečių, 
lenkų, rusų, žydų, armėnų ir 
kitų etninių grupių apgyventi. 
Savo įspūdžių išvadoje jie ir 
padarė pastabas svars t a n t 

• imigracijos įstatymo projektą.

Šių metų birželio 1 dieną suėjo 6 metai kai mirė 
Jonas Vileišis, o birželio 29 dieną sueina 60 metų nuo 
“Varpo” įsikūrimo. Kadangi velionis advokatas Jo­
nas Vileišis ir visa Vileišių šeima buvo ryškus varpi­
ninkai ir visą gyvenimą tai idėjai dirbo, tai tas dvi 
svarbias sukaktis, kurios labai glaudžiai susiję, nori­
me kartu atžymėti. — Red.

Rašo Andrius Valuckas

A. a. Jonas Vileišis

PRIEŠ šešis metus, vokie­
čių okupacijai Lietuvoje siau­
tėjant, Rasų kapuose Vilniuje 
buvo palaidotas Jonas Vileišis, 
vienas iš žinomesnių garsios 
Vileišių šeimos sūnų. Minios 
žmonių ir karštos kovos draugų 
kalbos prie karsto parodė, jog 
Vileišio pasėta sėkla prigijo 
Vilniuje ir pakeitė Vilniaus 
veiklą.

1. MOKSLAS
Vileišių tėviškė yra Biržų 

apskrityje, Sėrebotiškių vals.,
Medinių kaimo, kur tėvas turėjo gražų ūkį. Jonas Vileišis tu­
rėjo dvi seseris — Oną Klungevičienę, kuri daug padėjo savo 
brolių išmokslinimui, ir Mortą Kriviskienę. Brolių buvo pen­
ki: Kazimieras — ūkininkas, Petras — inžinierius, Anupras — 
technikas, Antanas — gydytojas ir Juozas — kunigas. Jonas 
buvo jauniausias— advokatas.

Mokėsi Šiaulių gimnazijoje, kur kartu buvo ir jo brolis 
Antanas. Baigęs gimnaziją įstojo Petrogrado universitetan 
gamtos-matematikos fakultetan, bet po trijų metų perėjo tei­
sių fakultetan. Atitarnavęs kariuomenėje du mėnesius gy­
veno Londone, kad arčiau susipažinti su tarptautine darbinin­
kų veikla. Iš Londono persikėlė Berlynan ir ten apie metus 
laiko klausėsi universitete garsiausių vokiečių teisininkų pas- 'i kaitų.

2. 12 APAŠTALŲ
1898 metais kartu su Petru, Antanu ir Anupru Vileišiais 

persikėlė Vilniun, kur pradėjo studijuoti pas garsų Vilniaus 
advokatą Vrublevskį.

Tuo metu Vileišiai buvo beveik vieninteliai sąmoningi lie­
tuviai inteligentai Vilniuje. Pamažu apie Vileišius susitelkė 
didesnis lietuvių būrys ir susidarė taip vadinamas dvylikos lie­
tuvybės apaštalų kliubas, būtent: 1. Gaidelionis Povilas, 2. 
Bortkevičius Jonas, 3. Baronas Jonas, 4. Malinauskas Donatas, 
5. Matulionis Povilas, 6. Smetona Antanas, 7. Stankevičius Bo­
leslovas, 8. Vileišis Antanas, 9. Vileišis Petras, 10. Vileišis Jo­
nas, 11. Višinskis Kazys ir 12. Urbonavičius.

Sen. J. Howard McGrath, 
pirmininkas Demokratų Tau­
tinio Komiteto, savo kalboje 
laike debatų jaudinančiai iš- 
sireišė apie tremtinius, jis pa­
reiškė: “Tie kurie yra bejė­
giai, kurie mums pagelbėjo 
kritiškoje valandoje, ir kurių 
principai yra panašus į mu­
sų”. Jis siūlė Senatui prapla­
tinti įvažiavimo kvotą ir pa­
naikinti suvaržymus įvairių 
grupių. Jis juos pavadino “už­
mirštieji žmonės”.

Šis Demokratų Partijos ly­
deris, kuris yra žinomas kai­
po tremtinių užtarėjas Senate, 
kalbėjo iš patyrimo, kurį ga­
vo būdamas Europoje ir lan­
kydamasi įvairias tremtinių 
stovyklas. Rhode Island Sena­
torius kalbėdamas Senate ge­
gužės 27 dieną sakė:

“Ponas Prezidente, spręsda­
mi šį klausimą toliau, aš ti­
kiuosi, kad mes tai darysime 
su atvira mintimi ir širdimi, 
ir tikru patriotizmu ir meile 
savo artimam, tikėdami išriš­
ti šią žmonijos problembą, ku­
rią karas mums paliko. Aš ži­
nau, kad Senatas dirbo dieną 
ir naktį bandydamas išrišti 
neseniai įvykusio konflikto 
paliktus ekonominius klausi­
mus. Bet, p. Prezidente, žmo­
nijos teisės yra svarbesnės. 
Jeigu yra viena iš šių gyvy­
bių bus išgelbėta, jeigu nors 
viena šeima vėl galės pradėti 
naują gyvenimą, tąsi yra daug 
svarbiau mano manymu musų 
Amerikos demokratijos atei­
čiai negu išleidimas milijonų 
dolerių, kuriuos mes paskyrėm 
ekonominiams reikalams.

“Šio Kongreso pareiga yra 
padėti šiems bejėgiams, kurie 
pagalbėjo mums kritiškoje va­
landoje ir kurių principai yra 
panašus į musų, žmonės ku­
rie buvo išvyti iš savo namų 
į laikinas tremties vietas, žmo­
nės kurie baisiai nukentėjo ir 
jeigu jie butų grąžinti į savo

gimtąjį kraštą, butų sunaikin­
ti tų, kurie yra musų demo­
kratijos priešai, nemažiau ne­
gu jie yra priešai, šių pačių 
žmonių”.

Pietų Afrika Prieš 
Komunizmą

Specialiai iš Durban prehe- 
šė NYHT, kad Pietinės Afri­
kos Unijos minipteris pirm. 
Jan Smuts, kalbėdamas Pie­
tų Afrikos legiono sambūry­
je, pareiškė, jog komunistų 
infiltracija į tą kraštą yra grė­
sminga: jeigu komunizmas 
pereinąs į Afriką, tai jis atei­
siąs ir į jų sritį.

Iki šiol, pasak Smutso, bu­
vę kalbama, jog Vokietija vis 
dar gresianti, bet dabar ji 
esanti mirusi, galimas daik­
tas, 100 metų, kaip kad ji bu­
vusi mirusi 150 metų po šim­
tamečio karo.

Dabar pasiiliekąs pavojus iš 
komunizmo, kaip tai buvo iš 
nacizmo pusės. Nors jis nema­
nąs, kad toks 'karas iškiltų, 
tačiau niekas tikrai nežinąs, 
kas gali atsitikti. Smuts esąs 
susirūpinęs palaikyti Pietų 
Afrikos gynybos organizacijas 
tiek stiprias, kiek tai esą gali­
ma. Pietų Afrika pasipriešin­
sianti komunizmui. NYHT.

Pavojus Patėviams
New York. — George 

Lynch, 6 metų mergaitės pa­
tėvis, buvo areštuotas todėl, 
kad apdaužė ir su šepečiu ją 
sužalojo už tai, ‘jog ji negalė­
jo atsiminti savo gimimo die­
ną. patėvis išsiliuosavo iš 
arešto tik po to, kai sudėjo 
$10,000 užstato?

Įdomu, ką sovietiniai auklė­
tojai ajpie tai pagalvotų, kurių 
krašte žmogaus gyvybe tiek 
“branginama”, jog milijonai 
nekaltų vargšų be. pasigailėji­
mo naikinama.
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3. PAMINUKLAS DR. V. KUDIRKAI
Dr. Kudirkai mirus Jonas Vileišis vis labiau ir labiau įsi­

traukė pogrindžio darban a¥ tai “Varpe” bendradarbiaujant, 
ar tai jį redaguojant, ar, kartu su broliu Petru, jį finansuojant. 
Daug kartų.pats su rankraščiais eidavo per sieną. Jonas Vi­
leišis savo lėšomis ir savo rizika užsakė Vilniuje Dr. Kudirkai 
paminklą ir jį su Povilu Gaidelioniu nuvežę pastatė K. Nau­
miesčio kapinėse. Lietuvos Himno žodžiai nedavė rusų žanda­
rams ir lenkuojantiems klebonams ramybės, todėl pasamdy­
tų parsidavėlių buvo naktį iškapoti.

Panašus įvykis buvo Vilniuje kovojant už lietuviškas pa­
maldas ir savą bažnyčią. Kada Jonas Vileišis ir Povilas Gai­
delionis nuėjo tais reikalais kalbėtis su vysk. Zviezevič, tai jis, 
rankas sudėjęs užpakalyje, nepastebėjo pasisveikinimui atkiš­
tų lietuviškų rankų. Išeidami lietuviai atsakė tuo pat — ne­
pastebėjo atkištos atsisveikinimui vyskupui rankos. Bet tuo 
bėdos nepasibaigė. Kada lietuviai, kan. Prapuolenio padeda­
mi, gavo savo reikalams šv. Mikalojaus apleistą bažnytėlę, ku­
rioje būdavo alaus statinės laikomos, ir* po kapitalinio remon­
to, kainavusio Petrui Vileišiui 15,000 rublių, įmurino pop. Le­
ono XIII atlaidų kryžių, tai šy. Jono bažnyčios klebonas kun. 
Paciuka su lenkų davatkų gauja sudaužė kryžių ir įrašą. Ark. 
Klapatausko užtarimu lietuviai tą bažnyčią galutinai laimėjo 
ir pirmu jos klebonu buvo kun. Antanas Viskarta, antruoju 
kun. Kukta.

4. 47,000 Rublių KYŠIS
1902 metais Jonas Vileišis apsivedė su Ona Karakauskai- 

te, Ukmergės apskr., Kuzenų dvaro susipratusia lietuvaite. 
1903 metais baigė studijuoti ir pradėjo savistoviai advokatau­
ti, ir paliko Lietuvoje, Rusijon nesikėlė, nors turėjo gerų pa­
siūlymų. Turėjo daug poltinių bylų ir sunkesniais atvejais 
•sutelkdavo geriausius advokatus kaltinamiesiems ginti. Tuo 
metu būdavo daug muštynių tarp lietuvių ir lenkų bažnyčio­
se, viena garsesnė byla buvo Joniškio muštynėse nukentėju­
sių.

’Slaptas darbas reikalaudavo daug šalto kraujo, nes caro 
policija būdavo labai dažnas svečias Jono Vileišio namuose.

Kartą Jonas Vileišis nelegaliu darbu ir pogrindžio spau­
da kovojo prieš caro draudimą spausdinti lietuviškus leidinius 
lotyniškomis raidėmis, tai jo brolis Petras per general guber­
natorių Sviatopolk — Mirskį įdavė caro švietimo ministeriui. 
47,000 rublių kyšį ir gavo leidimą leisti pirmą lietuvišką laik­
raštį — Vilniaus Žinias.

(Bus daugiau)

Žinomas Uragvajaus lietuvis filmų importininkas P. Zu- 
kelis pasirūpino gauti spalvuotą Lietuvos gyvenimo ir lietuvių 
tremtinių gyvenimo filmas ir supažindina jomis vietos lietuvių 
ir uragvajiečių visuomenę su'Lietuvos gyvenimu bei tremtinių 
lietuvių vargais.



Birželio 18,1948

SLA nariai, bent po vieną naujagimį lietuvį įrašykim į SLA
Vajaus Komisija:

AI) V. W. F. I^UKAITIS,
I P, DAJRG18, 

DR. M. J. VINIKA8.

Vaidų Kurstymu Nedarome 
Naudos Susivienijimui
Viešai spaudoje siūloma ruoštis 

vaidams sekančiame SLA seime. Siū­
loma net bausti SLA Pildomąją Tary­
bų, už tai, kad Pildomosios Tarybos 
rinkimus pravedė senąja tvarka, o ne 
pagal praeito SLA seimo nutarimu pa­
keisti} konstituciją.

Šių vaidų kurstymo autoriai, jei 
atversti! antrąją medalio pusę, pama­
tytu tas pagrindines priežastis, kurios 
privertė Pildomąją 'Tarybą pasielgti 
taip, kaip ji pasielgė Pildomosios Ta­
pybos rinki,imi reikalu. Visa padėtis 
buvo išsamiai paaiškinta Tėvynėje ir 
kurie SLA nariai norėjo su tuo reika­
lu bešališkai susipažinti, visą padėtį 
žino.

Šia proga užteks priminti tik tiek, 
kad Massachusetts Apdraudos Depar­
tamentas nedviprasmiai Susivieniji­
mui pasakė, kad iki .neprisilaikysite 
prie šios valstijos apdraudos įstatymų, 
leidimo (laisnių) negausite teisėtai 
veikti šioje valstijoje. Jei Susivieniji­
mas nori pasilikti teisėta organizacija 
Massachusetts valstijoje, sekantis S. 
L. A. seimas turi atšaukti praeito .sei­
mo nutarimą, sujungiantį SLA sekre­
toriaus ir iždininko urėdus. Kitos iš­
eities nėra, kaip tik sugrįžti prie seno­
sios tvarkos.

Kadangi sekantis SLA seimas į- 
vyksta Boston, Mass., apdraudos de­
partamentas sutiko išduoti Susivieni­
jimui leidimą veikti Massachusetts val­
stijoj, bet su ta sąlyga, jei Pildomoji 

. Taryba., užttaias. dępartą;nęntą, kad 
bus stengtasi sekančiame SLA seime 
atšaukti tą praeito seimo nutarimą. 
Pildomoji Taryba tokį užtikrinimą da­
vė, todėl SLA 45-tas seimas susirenka 
Bostone kaipo teisėtai veikianti orga­
nizacija Mass, valstijoje.

Negalima daleisti, kad sekantis 
SLA seimas laikysis praeito seimo nu­
tarimo taip užsispyrusiai, kad Susi­
vienijimas net turėtų eiti laukan iš 
Massachusetts valstijos. Tokiu atve­
ju paliktų nelegalėmis 32 SLA kuopos, 
kuriose priklauso 1,645 nariai. Var­
giai rasis bent vienas tok is sekančio 
SLA seimo delegatas, kuris norėtų to­
kiam skaičiuj SLA narių skriaudą da­
ryti.

Nebelieka jokios abejonės, kad se­
kantis SLA seimas atšauks praeito sei­
mo nutarimą ir grąžins seninus buvusį 
Pildomosios Tarybos sąstatą su SLA 
iždininko urėdu. Jei Pildomoji Tary­
ba butų pravedąs rinkimus pagal nau­
ją tvarką, tai kokioj teisėtumo padėty­
je atsidurtų tokie rinkimai, kurie pa­
liktų be jokio juridinio pagrindo? Pa­
galiau ir seimas neturėtų teisėtai iš­
rinkto tokio Pildomosios Tarybos są­
stato^ kokį reikia užgirti pagal atsteig- 
tos senosios tvarkos. Štai Jums kita 
medalio pusė.

Kiekvienas SLA sekančio seimo 
delegatas, kuriam rupi organizacijos 
ugdymas ir jos ateitis, be abejonės ne­
kreips dėmesio į tokius vaidų kursty­
mus, kurie butų tik žalingi Susivieniji­
mui ir jo nariams. Visi Susivieniji­
mui gero velijanti delegatai laikysis 
tokio nusistatymo, kad kuodidžiausią 
naudą turėtų Susibienijimas ir jo na­
riai iš visų.seimo nutarimų. Visiems 
seimo delegatams privalo rūpėti Susi­
vienijimo ugdymas, kuomet dabar tu­
rime tvirtą su užtikrinta ateitimi ir su 
moderniškiausia apdrauda organizaci­
ją.

Pirmiausia reikia sudaryti gali­
mybes sugrąžinimui atgal visų tų gLA 
narių, kurie pasipriešinimo konversi­
jai įkarštyje pasitraukė iš Susi vieni j i-

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIAUS TĖVYNĖS SKYRIUS

Sis skyrius Įvestas SLA 60 Metu Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternally naudų veiklai plėsti.

mo. Reikia sudaryti palankios gali­
mybės organizavimui. į Susivienijimą 
musų jaunosios kartos ir organizavi­
mui naujųjų ateivių. Susivienijimo 
ugdymui atsidarė aiaujos galimybės, 
kurias privalome išnaudoti kiek tik 
aplinkybės ir musų išgales leidžia.

Daugelio valstijų apdraudos įsta- 
1 tymai reikalauja, kad fraternalių. or- 
f ganizacijų jaunamečių apdraudos sky­

riuose priklausytų nemažiau 500 na­
rių. Susivienijimas savo Vaikų Sky­
riuje turi vos 254 narius. Tuo tarpu 
lietuviui naujagimius kūdikius sugaudo 
bizniškų apdraudos •kompanijų agen­
tai, net su nemaža skriauda naujagi­
miui kūdikių tėvams, nes už tokią pa­
čią naujagimių apdrauda Susivieniji­
mo mokesčiai yra žymiai pigesni.

Seimas turėtų įpareigoti Pildomą­
ją 'Tarybą ir visus SLA narius, kad 
čia nurodytomis kryptimis Susivieniji­
mo ugdymas butų varomas pirmyn be 
jokio sustojimo. 'To reikalauja ne 
vien Susivienijimo gerovė ir ateitis, ne 
vien įstojantiems į SLA. lietuviams 
tuo bus padaryta nauda, bet tas reika­
linga Amerikos lietuvių išeivijos i,r vi­
sos musų tautos gerovei ir ateičiai.

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

Konversijos ir SLA Jubiliejaus Vajus 
pasibaigė gegužės 31 d., 1948 m. Bet ka­
dangi birželio mėnesio kuopų susirinkimuo­
se priimti aplikantai skaitysis Vajaus kre­
ditams, o taip priimtų aplikantų prisiunti- 
mas Centrui be abejonės tęsis iki šio birže­
lio mėnesio pabaigos, tai ir Vajaus organi­
zatorių, kurie turi galimybes bent pirmąjį 
prizą laimėti, veiklos davinius skelbsime iki 
birželio mėnesio pabaigai. Po to paskelb­
sime visų Vajaus organizatorių davinius, 
kiek kuris organizatorius naujų narių prira­
šė ir kiek apdraudos užrašė.

Nauji UžraSyta 
nariai apdrauda

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y.---------- 46

A. J. Matulevich, 216 kp.,
Erie, Pa. ___________  27

A. K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass.--------20

Anna Garcia, 64 kp.,
Baltimore, Mcf. ----------  19

C. K. Pikiel, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa.-----------19

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Cal.--------17

K. J. Mačiukas, 260 kp.,
Chicago, Ill.__________ 15

Dr. P. Dagys, 303 kp.,
New York, N. Y._____ 15

O. Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa.------ 13

A. Šaukevičius, 23 kp.,
Shenandoah, Pa. -------- 12

M. Pauparas, 238 kp.,
Chicago, Ill.______2— 11

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass.------ 11

F. Kesleris, 53 kp.,
Chelsea, Mass.________lg

-----o-----
Praeitą savaitę Centre gauti Vajaus or­

ganizatorių veiklos sekanti daviniai:
J. Kraužlis, 1 kp., Edwardsville, Pa.-----1
J. Žemantauskas, 11 kp., Waterbury, Conn. 3

.P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa. — 2 
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn,. N. Y. — 5
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. __ 1 
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 1 
Emma Asciila, 226 kp., Chicago, Ill. ____ 1
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, UI. ___ 7
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, UI.__ 1

Neblogi devynių Vajaus organizatorių 
veiklos daviniai, kurių didžiuma jau birželio 
mėnesio kuopų susirinkimuose užgirta. Tar­
pe šių davinių yra vienas stambus laimėji­
mas, būtent:

Jonas Aymanas, Brooklyn© SLA 38 
kuopos organizatorius, naujų narių prira­
šymu pasiekė Vajaus Antrojo Laipsnio Pri­
zo' laimėjimą. Brolis Aymanas prirašė 46 
naujus narius ir užrašė $26,000 apdraudos. 
Pirmojo Laipsnio Prizą laimėjo brolis An­
tanas J. Matulevičius, organizatorius SLA 
216 kuopos, Erie, Pa. Ar bus daugiau to­

$26,000

13,150

11,500

10,500

5,550

8,850

7,400

4,200

6,250

4,350

7,250

5,350

4,750

kių organizatorių, kurie prizą laimėtų, ar­
tima ateitis parodys.

----- o-----
Kazys J. Mačiukas, Chieagos SLA 260 

kp. organizatorius smarkiai pašoko pirmyn 
ir pralenkė iki šiol buvusį smarkiausi Chi­
eagos organizatorių, brolį M. Pauparą.

SLA 45-to Seimo Delegatams bus ma­
lonu susipažinti su visa eile pasižymėjusių 
SLA ugdytojų, šio Vajaus organizatorių. 
Seimo delegatais yra abudu Vajaus prizus 
laimėję organizatoriai: Jonas Aymanas ir 
Antanas J. Matulevičius.

SO YOU’RE COMING 
TO BOSTON!

By
Stephen C. Budwitis

III
Moving from Charlestown to South 

Boston, one finds there quite a thriving­
section of Boston. Many industrial con­
cerns are located here, and the largest sup­
ply of wool in the world is stored in this 
part of Boston. Many piers and wharves 
dot the waterfront along Boston Harbor, 
and here are located the Boston Army 
Base and the famous Fish Pier, and not 
too far away on Summer Street extension 
is the Fargo Building, which was the most 
popular Naval Receiving Station in the 
country.

Most of the Massachusetts Lithuanian 
population was at one time concentrated in 
South Boston, and although many of these 
people have gradually moved to other 

' nearby towns, it is still considered a center 
. of Lithuanian activities. Dalghren Hall, 
better known among Lithuanians as “Lie­
tuviška Svetainė”, on. the corner of E and 
Silver Streets, is especially famous in 
Lithuanian American history, for it was 
here that almost every important Lithua­
nian Artists, from the days of Mikas Pet­
rauskas to the present has) performed, at 
one time or another. Although the lalrge 
upper hall and tower were destroyed by 
fire a few years ago, the lower floor and 
basement are still being used for many 
smaller functions. Refreshments are. avai­
lable in the basement of this building. The 
South Boston Lithuanian Citizens Associ­
ation, which owns the place, has ambitious 
plans to rebuild the establishment into a 
modern building which will contain an au­
ditorium, a dance hall, meeting and confe­
rence rooms, and recreational facilities for 
younger Lithuanian Americans.

On West Fifth Street is located the 
Lithuanian Roman Catholic Church of Sts. 
Peter and Paul, where many local Lithua­
nians have been married. In this vicinity 
most of our more prominent and active 
Lithuanian business and professional people 
maintain their offices mid places of busi­
ness. Here you will have no difficulty in 
finding a Lithuanian lawyer, doctor, en­
gineer, photographer, florist, funeral direc­
tor — or whatever else you might desire. 
The Sandara club room is only a block from 
Lithuanian Hall, and it.is there that the 
popular Gabijos Chorus has its head­
quarters and rehearsal rooms. South Bos­
ton definitely is still the center of Lithua­
nian activities as far as Metropolitan Bos­
ton is concerned.

Incidentally, the “Look at the Record” 
column of May 7-th fairly drooled about 
the virtues of “Pickwick Ale” which is 
brewed in Jamaica Plain. Before we be­
come too enthusiastic about it, however, 
let’s be sure to try a bit of the product of 
a South Boston brewery by the “Boston 
Beer Company”, too, and judge the quali­
ties and merits of both.

Because of time and space limitations 
I have endeavored to present only the 
briefest possible rescription of historically 
interesting spots in Boston, and even then 
I have been unable to include even passing 
mention of scores of things which, you 
should see during your visit to Boston. In 
the limited space remaining, I’ll merely 
enumerate some of these things, with the 
assurance that the Publicity Committee 
plans to have something more definite pre­
pared for you when you get to the Conven­
tion :

The Old 'State House on Washington at 
the head of State Street.

Site of the Boston Massacre, corner of 
State and Congress Streets.

' .A ' ... ■ /į ' •

Vajaus Vedėjas
8. K. VITA1T18

Monday, June 21-st, the 45-th National 
Lithuanian Alliance of America regular 
Convention will convene at the Copley Pla­
za Hotel in Boston. Delegates from Lodges 
located in every Lithuanian American com­
munity throughout the nation will be on 
hand for the opening of this Convention, 
and to each and every one of them, this 
commentator wishes to extend his sincerest 
best wishes and greetings. As in all pre­
vious Conventions during the sixty two 
years that the Alliance has been in exis­
tence, the assembled delegates hold in their 
hands the future welfare, growth, and 
prosperity of the world’s largest, oldest, 
and prosperous Lithuanian fraternal orga­
nization. It is a matter of record that no 
Convention has ever failed to fulfill this 
obligation.

4*
Let’s just take a quick glance at the 

record of the Alliance. From the year of 
its inception, 1886, until 1912, the Lithua­
nian Alliance of America held annual Na­
tional Convention, twenty seven in all. 
The 1912 Convention amended the Constitu­
tion of the Alliance so that subsequent Na­
tional Conventions would be assembled 
biennially, and this amendment has been in 
effect to this day, thirty six years later; 
hence, this year’s Convention will be the 
45-th regular National Convention of the 
Alliance, The reason given for this change 
at the time was that there was so little time 
between Conventions and campaigns for 
election of National Alliance officers, that 
there was no opportunity for any of the of­
ficers to get any work done.

Today there are those among our mem­
bers who feel that even the present two- 
year intervals between Conventions and 
Elections are not long enough for the same 
reason; however the fact still remains: the 
business of the Alliance is being .conducted 
adequately enough to satisfy the Examiners 
of the State Insurance Boards of the seve­
ral States in which the Lithuanian Alliance 
of America has Local Lodges. Neverthe­
less, the matter of amending th’e Constitu­
tion in order to increase the period of time 
elapsing between Conventions or Elections 
of National Executive Officers is a matter 
which rests entirely in the hands of the de­
legates who will be assembled at the Cop­
ley Plaza Hotel in Boston during the week 
of June 21-st. They alone will decide.

*

Meanwhile, let’s consider the fact that 
our younger Lithuanian American delegates 
will be definitely in the minority when the 
45-th Convention meets, although many of 
our younger folk have indicated a desire 
to participate in our non-delegate Alliance 

.member get-together during the week of 
June 21-st. Let’s not start Viewing this 
Situation With Alarm until after. we‘ve 
explored all the reasons for its existence. 
After all, there are scores of younger 
Lithuanian Americans who have recently 
become members of the Lithuanian Alliance 
of America, but it is unfortunately true 
that they have not been encouraged to

Faneuil Hall, “The Cradle of Liberty”, 
down Congress Street from State House.

Paul Revere House, 19 North Square.
Christ Church, “The Old North 

Church” of Longfellow’s poem, at Salem St.
The State Capitol, Beacon Street, at 

the head of Park Street.
Scene of the “Boston Tea Party”, cor­

ner of Atlantic Ave. and Pearl Street.,
, Ben Franklin’s birthplace, Milk Street, 

opposite the Old South.
Custom House, State, India and Cen­

tral Streets — tallest building.
• Boston Public Library, Copley Square. 

Museum of Fine Arts, Huntington Ave. 
For the rest, you’ll just have to come, 

and see for yourself. It would require more 
‘than a dozen volumes to z even, enumerate 
all the things to see in Boston.

■ f .' . . A.

make an effort to become’ officers or dele­
gates of their Local Lodges merely be­
cause some of our short-sighted old-timers 
wanted to hang on a 'bit longer.

This is the reason for our proposed 
non-delegate Alliance member get-together 
in Boston during the week of June 21-st. 
We want all American born Alliance mem; 
bers who are able to convene in Boston 
while the National Alliance Convention is 
in session, so that they can exhaustively 
discuss everything that is on their minds 
regarding the Lithuanian Alliance of Ame­
rica; so that they might meet and know 
how other kindred folk feel and think about 
matters of mutual interest; so that they 
might formulate a policy or modus operandi 
which will enable them to assume a more 
conspicuous part during the next scheduled 
regular National Convention of the Al­
liance; so that they might be able to for­
mulate a workable plan of action calculated 
to attract younger folk to become members.

Naturally, we are not optimistic 
enough to imagine that thousands of our 
younger people will be on hand for this pur­
pose. However, there will be quite a few, 
and those who will be present will be those 
who are sincerely interested in attaining 
our desires. These people will be those 
who will sacrifice a week of their vacation 
in order that they might talk things over 
with others, who like themselves, get more 
pleasure out of pleasing their fellow Lithua­
nian Americans by way of Drama, Music, 
Sports, and other similar activities thai| 
they do out of vacations for purely perso- 
nay pleasure, such as spending time at 
beach, or in the mountains, or on a hun­
ting or fishing trip. Few people realies 
how many such folk may be found in their 
communities.

Most of ah, it is important to discuss 
the possibilities and potentialities of an 
English Section in this newspaper. Of 
course, this is a matter which only the De­
legates assembled at the Convention may 
definitely decide upon. However, let us 
consider the fact that no matter what the 
Delegates at thę Convention may decide 
upon in respect to the establishment of an 
English Section in this newspaper, the fact 
still remains if you younger Lithuanian 
American members of the Alljance do not 
contribute correspondence to such a Sec­
tion with some degree of regularity, such 
an English Section will prove t6 be a dismal 
failure, no matter who the conductor or 
editor of such a Section or Page may hep- 
pen to be.

4*
'Some of our older folk feel that the 

Lithuanian Alliance of America would be 
better served if we had an English Page or 
Section which would* “reflect the ideas and 
notions” of a cross-section of our younger 
Lithuanian American members, instead’of 
those of “just one commentator”, With 
this point of vew, your New York Corres­
pondent agrees whole-heartedly. But 
what happens when the younger Lithua­
nian American members forget or neglect 
to submit their “ideas and notions”, as they 
so frequently do, . is a problem which no 
one seems to have considered. It would be 
a swell idea to have such a page or section 
in this newspaper, but in the thirteen years 
of this journailst’s experience, he has found 
that eventually the editor of the page is 
required to provide the reading matter, 
alone. ’ ' /

4*
An English Section or English Page 

of a Lithuanian American newspaper must, 
of necessity, be something of unusual in­
terest, since it is expected to be unusual in 
respect to matters of interest to Americans 
of Lithuanian descent. Are you still with 
us? We’re expecting you to be on hand 
during the week of June



»'  '  T fl V Y M n

SLA Reikalai ir Veikla
Birželio 18,1948

Galutinas Priešseiminis Pranešimas S. 
L A. 45-to Seimo Rengimo Komisijos

Rašo ADV. K. KALINAUSKAS,
Seimo Rengimo Komisijos pirmininkais

Pradedant gruodžio 7 diena, 1947 metais su pirmu­
tiniu susirinkimu SLA 45-to seimo reikale, per sekan­
čius šešis mėnesius generalė Seimo Rengimo Komisija 
susirinko penkis kartus, o Specialūs Komisijos tiek kar­
ių kiek jų darbuote reikalavo bei reikalaus. Generalė 
Komisija paskutinį kartą prieš seimą susirinko i.u cor- 
pore Sandaros Svetainėje birželio 13 dieną, 1948 me­
tais, 2 valandą po įlietų. Visi komisijos nariai dirbo su 
tikru pasišventimu ir darbas ėjo labai sklandžiai. Išro­
do, kad šiame momente SLA 45-tas seimas turėtų būti 
vienas iš šios organizacijos maloniausių delegatų sąskri- 
džių.

■ Pikniko Komisija raportavo, kad pilnai prisiruošus 
priimti, pavaišinti ir palinksminti 3,000 dalyviui.

Programų Komisija pranešė, kad seimo knygelė 
perviršius 50 puslapiui su įdomiais aprašymais, paveiks­
lais ir garsinimais.

Entertainment" ir Bankieto Komisija skelbia ne­
paprastai pamargintus pa renginius, kurie sužavės ir su­
įdomins visą publiką. Bankieto komisija prisiruošus 
pavaišinti 600 dalyvių.

Jaunuolių Komisija užsimojusi jaunąją kartą pri­
žiūrėti su tikru Bostonišku širdingumu.

Abelnai, su giliu įsitikinimu, Seimo Rengimo Ko­
misija žada visiems dalyviams seime ir seimo parengi­
muose praleisti kogeriausiai laiką, ko galima laukti iš 
nenuilstančių ir sąžiningai dirbančių šios komisijos na­
rių.

Seka smulkmeniškai išdėstytas programas kiekvie­
nai dienai:

NLA 45-to SEIMO PROGRAMAS
L. SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 20 d., 1948 metais, 

įvyks PRIEŠSEIMINIS PIKNIKAS Lake Chauncey 
Parke, Westboro, Massachusetts. Pradžia 1 balandą po 
pietų. Bušai išeis nuo Copley Plaza Hotel 12.30 valan­
dą. Piknike meno programą išpildys Gabijos Choras,. 
Aušrelės Choras ir Worcesterio Moterų Choras. Gros 
Dirvelio Orkestras. Trumpas kalbas pasakys SLA pre­
zidentas adv. William F. Laukaitis, SLA sekretorius dr.

J. Vinikas, Naujienų redaktorius dr. P. Grigaitis, 
buvęs SLA prezidentas St. Gegužis ir Sandaros redak­
torius M. Vai dyla.

2. PIRMADIENĮ, BIRŽELIO 21 dieną, 1948 me­
tais, 10 valandą ryte, įvyks iškilmingas SLA 45-to SEI­
MO ATIDARYMAS Sheraton Room, Copley Praza 
Kotely, Boston, Massachusetts. Po sugiedosimo Ame­
rikos ir Lietuvos himnų, pasveikinimo kalbas pasakys 
Bostono majoras James M. Curley ir buvęs SLA prezi­
dentas adv. F. J. Bagočius. Muzikalį programą išpil­
dys Šešios Birutės, radio dainininkės, būtent: Albina 
Bueevich, Emilija Burbulienė, Ona Kirkliauskiutė, Al­
bina Šapam iutė, Frances Palionis ir Frances Savicke. 
Grupei vadovaus ir akompanuos Valentina Minkienė.

3. ANTRADIENĮ, BIRŽELIO 22 dieną, 1948 me­
tais, SEIMO SESIJOS pertrauka 12 valandą dieną iki

t trečiadienio 10 valandos ryte. Po sesijų pertraukos 
antradienį 12:30 valandą dieną bus traukiamas šeimi­
nis paveikslas lauke prie Boston Public Library, Copley 
Square, skersai gatvę nuo viešbučio.

4. ANTRADIENĮ, BIRŽELIO 22 dieną, 1948 me­
tais, 2 valandą po pietų įvyks “GOLF TOURNA­
MENT” Wollaston Country Club. Tiems kurie neįdo­
mauja “golfu” bus ruošiami “Sightseeing Tour”, ke-

• liavimas į “beaches” ir “shopping” progos.
5. ANTRADIENĮ,'BIRŽELIO 22 dieną, 1048 me­

tais, 8?30 valandą vakare, prasidės “MOONLIGHT 
SAIL”. Laivas NANTASKET LINIJOS išplauks 
nuo Rowes Wharf, Atlantic Avenue, Boston, Massachu­
setts. Ant laivo gros muzika ir bus šokiai.

AERIAL VIEW, DOWNTOWN, BOSTON

THE BUNKER HILL MONUMENT, 
CHARLESTOWN, MASS.

6. TREČIADIENĮ, BIRŽELIO 23 dieiiQ, 1948 m., 
7 valandą, vakare, Main Ball Room, Copley Plaza Mo­
tely, įvyks DIDŽIULIS ŠEIMINIS BANKIETAS. 
Muzikali programą išpildys žymus muzikas Rapolas V. 
Juška, baritonas, ir naujoji žvaigžde Charlotte Shork- 
Šarkiute, .soprano, akompanuojant muzikei Amelia Ta- 
taronis. Kalbės žymus valdiški pareigūnai ir pagarsėję 
lietuviai. Po banfcieto bus šokiai, kuriems gros pagar­
sėjusi Bob Hardy’s Orkestrą.

7. KETVIRTADIENI, BIRŽELIO 24 dieną, 1948 
metais, 1 valandą po pietų, įvyks JAUNUOLIŲ PIE­
TUS, kuriuos ruošia JAU N UOLIŲ KOMITETAS 
Copley Plaza viešbutyje.

Tikimės, kad visi seimo dalyviai bus pilnai paten­
kinti ir išsivež iš Bosto.no malonius įspūdžius. Seimo 
Rengimo Komisija pageidauja, kad šis seimas visiems 
pasiliktų mintyje noras dažniau aplankyti Bostoną, ir 
kad Bostono miestas'dažniau butų paskirtas SLA. sei­
mui laikyti, negu sykį į 28 metus, kaip ši kartą!

Del geresnio susipažinimo su musų miestu prieš at­
vykimą į seimą, musų komisija kiekvienam delegatui ir 
kiekvienai delegatei išsiuntinėjo knygelę vadinamą 
“Guide to Boston”. Lai svečiai priima tą knygelę su 
musų komisijos komplimentais. Mes siūlome ją per­
skaityti nors kelionėje. Joje randasi daug naudingų 
faktų.

Kas Jvyks Bostone Laike SLA Seimo
Rašo S. C. Budvitis

Jau artinasi tas laikas, kada Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 45-tas seimas įvyks Copley Plaza Hotel, Copley Square, 
Boston, Massachusetts, pradedant birželio 21 dieną, 1948 me­
tais. Kaip jau buvo rašyta, seimo rengimas yra po globa SLA 
2 apskričio, Massachusetts valstijoje. Antro apskričio valdy­
ba su įvairiomis išrinktomis komisijomis jau per keletą mė­
nesių laiko įvairius susirinkimus ir ruošiasi prie priėmimo S. 
L. A. Centro valdybos, delegatų ir svečių, atvykusių iš artimų 
ir tolimesnių miestų ir kolonijų.

Kadangi seimas bus vienas iš didžiausių seimų ir kadangi 
Bostone seimo nebuvo jau per 28 metus, todėl noriu priminti, 
kad Bostonas yra vienas iš istorinių miestų Suvienytose Ame­
rikos Valstijose, todėl per tą seimo savaitę bus tiek daug įvy­
kių, kad delegatai ir svečiai norės pasilikti dar kitai savaitei 
pamatyti tas vietas, kurių negalėjo aplankyti per tą savaitę 
kada bus laikomas seimas. Aplink Bostoną turime įvairių* 
“beach resorts”, pradedant nuo Newburypor.t, šiaurės pusės ei­
nantį į pietus per tokias garsias vietas kaip Glovcester, Man­
chester, Beverly, Salem, Revere Beach, Bostoną ir į pietus nuo 
Bostono Nantasket Beach, Cocasset,. Scituate, Plymouth ir vi­
są Cape Cod. Po praeito seimo New Haven, delegatai net iš 
Chicagos buvo atvažiavę atostogauti ant Cape Cod, kuri vie­
ta yra tiktai dvi valandos kelionės iš Bostono. Taipgi kas my­
lia kalnas arba “mountains”, tai į šiaurės pusę yra gerai ži­
nomi “White Mountains”, kas yra labai įdomu pamatyti.

PRIEŠSEIMINIS PIKNIKAS
Kaip matote Tėvynėje, kad priįšseiminis piknikas įvyks 

birželio 20 dieną, Lake Chauncey Parke, Westboro, Mass. Ši 
vieta yra, kaip žinoma, ant “Worcester Turnpike” kelio, ei­
nančio nuo Worcester!© į Bostoną ir kelio numeriai arba “route” 
yra 9. Westboro miestas yra apie 28 mylios iš Bostono ir apie 
16 mylių iš Worcesterio. Kur reikia išsisukti nuo “Route 9”, 
bus tinkami ženklai, kuriuos galėsite sekti, šiame šeiminiame 
piknike bus kalbėtojų, Jono Dirvelio orkestras iš Worcesterio, 
dainuos gerai žinomas Gabijos Choras/ iš So. Bostono, Aušre­
lės ir Moterų Chorai iš Worcesterio. į

Bus skanių valgių, gėrimų ir gera proga susipažinti ne tik 
su delegatais, bet ir su lietuviais iš Bostono ir visų kitų mies­
tų, kurie sudaro antrą apskritį, gyvuojantį Massachusetts val­
stijoje. . , ,

SEIMO ATIDARYMAS
* %Pirmadienį, birželio 21 dieną bus iškilmingas seimo atidary­

mas Copley Plaza Hotel 10 valandą ryte. Advokatas Charles 
J. Kalinauskas, antro apskričio pirmininkas, pasveikins seimo 
delegatus ir svečius. Muzikalę dalį išpildys “Birutės” — mer­
ginų grupė po vadovyste ponios Valentinos Minkienės. Bosto­
no miesto viršininkas pasveikins visus delegatus, atvykusius 
į seimą. Po to prasidės seimo sesijos ir tęsis iki to laiko, ka­
da darbas bus užbaigtas. Kadangi daug delegatų bus nuvar­
gę po ilgos kelionės ir pikniko, o Sandaros bankietas įvyks pir­
madienio vakare, tai “Entertaintment” komitetas tą vakarą 
paliko atvirą del susipažinimo su draugais, arba kaip kaip kam 
geriau išrodys. • ‘

Antradienį, birželio 22 dieną seimo sesijos tęsis iki 12 va­
landai dieną. Tuojau po sesijos uždarymo bus imami seimo 
delegatų paveikslai lauke prie Boston Public Library, šio­
je vietoje bus galima sustatyti visus delegatus ir visų veidai 
bus galima matyti. Po paveikslų ėmimo bus pietus, o po to 
bus surengta “Sight seeing trip” aplink Bostoną, del kurio iš 
anksto reikia užsiregistruoti. Kurie nenorės važiuoti, turės 
progą “golfą” lošti su dr. Kapočium, kuris yra pirmininkas 
Banquet ir Entertainment Komisijos. Kiti gal norės praleisti 
laiką pasivaikščiojimui po Boston Common, krautuves arba 
“department stores ar kitas tinkamas vietas aplankyti.

Vakare įvyks “Moonlight Sail” ant Nantasket Beach” lai­
vo, kuris išplauks 8 valandą vakare nuo Rowes Whorf. Ant 
šio laivo bus muzika ir šokiai važiuojant į Nantasket ir at­
gal. Nuvažiavus į Nantasket bus proga keletą valandų pra­
leisti Paragon Parke ir po tyrą orą pavaikščioti. Važiuoti lai­
vu bus įdomu, nes matysite salas, spinduliuojančias šviesas nuo 
“light houses ir miestą, kurį apsupa Boston Harbor.

Trečiadienį, birželio 23 dieną įvyks seimo bankietas. Pra­
sidės 6:30 valandą vakare, Copley Plaza Hotel. Šio bankieto 
kalbos bus trumpos, todėl turėsime net tris valandas šokiams, 
tad visi turės progą pasišokti tiek kiek norės, nes jie tęsis iki 
vėlai nakties. Laike bankieto bus traukiami paveikslai taip 
kaip ir kituose seimuose būdavo. Moterys ir merginos nepa­
mirškite atsivežti savo “evening gowns”.

Ketvirtadienį, birželio 24 dieną paliktas atviras vakaras, 
nes įvairios kitos kolonijos ir miestai, taip kaip So. Bostonas, 
Worcesteris, Rrocktonas, Lynnas, Lawrencius, Lowellis nori su­
rengti kokį nors parengimą, kad delegatai galėtų aplankyti sa­
vo draugus šiuose įvairiuose miestuose. Taipgi yra planuoja­
ma turėti kokį nors posėdį su svečiais ir nariais, o ypač 
jaunuoliai, kurie negalėjo dalyvauti šiame seime kaipo delega­
tai, su tokia pat minčia, kaip kad V. Bukšnaitis rašo “Look At 
The Record”.

Antradienį po seimo sesijų Antro Apskričio Jaunuolių Ko­
misija, susidedanti iš Mrs. K. Namaksy, Mrs. E. Kesler, Mrs. 
S. Russell, Mrs. M. Alekna ir K. Martin surengs “luncheon 
date” del Centro Jaunuolių Komisijos ir visų kitų jaunuolių, ku­
rie bus seime.

Ketvirtadienio vakare bus proga pasiklausyti Boston 
“Paps” Orkestros, Symphony Hall arba kokių kitų teatro vei­
kalų, kurie įvyks tuo laiku Bostone.

Penktadienį, birželio 25 dieną. — Išrodo, kad iki to lai­
ko seimas gali užsibaigti ir daugelis delegatų grįž atgal į na* 
mus, tai nieko nėra sumanyta. Bet jeigu reikalas butų pasi­
likti ant tolimesnio laiko, tai komisija galėtų surengti kokį 
nors parengimą, jeigu didžiuma delegatų to norėtų. Pasiliku- 
siems ant toliaus delegatams ir svečiams komitetas stengsis 
nurodyti kur geriausia vieta yra atostogauti.

KAIP NUVAŽIUOTI Į COPLEY PLAZA HOTEL, 
COPLEY SQUARE, BOSTON, MASS.

Šis viešbutis yra labai gerai žinomas apie Bostoną, taip 
pat ir Copley Square', todėl jokio keblumo nėra jį pasiekti.

Atvažiavus traukiniu iš Providence, New Haven, New 
York, Baltimore ir kitų miestų New York, New Haven ir Hart­
ford geležinkeliu, tai į South Station nereikia važiuoti, bet rei­
kia išlipti ant Back Bay Station, tai yra vieną stotį pirmiau 
negu South Station. Išlipus Back Bay, reikia eiti viršun į sto­
tį ir išeiti ant Dartmouth Street ir suktis po dešinei, ir paėjus 
apie 300 pėdų skersai Stuart Street randasi Copley Plaza Ho­
tel. Viešbutis yra ant kampo St. James Avenue ir Dartmouth 
Street. Nereikia imti “taxicab”.

Tie kurie atvažiuos traukiniu iš Worcesterio, Springfield, 
Albany, Buffalo ir kitų miestų iš vakarų, ant New York Cen­
tral ir Boston and Albany Railroad, turi išlipti and Huntington 
Avenue stoties, vieną stotį prieš South Station ir išeiti ant 
Dartmouth Street ir pasisukti po kairei ant Dartmounth 
Street,' pereiti Stuart Street ir ant antros pusės skresai gatvę 
yra Copley Plaza viešbučio/šoninės durys.

Tie kurie atvažiuosite iš šiaurės pusės ant Boston and 
Maine Railroad, reikia važiuoti iki North Station. Čionai rei­
kia užlipti viršun į Metropolitan Transit stotį North Station, 
kur rašo Subway ir paimti gatvekarį “Reservoir-Beacon St.” 
ir važiuoti iki Copley Station. Išlipus ant Copley Station, rei­
kia išeiti ant Boylston ir Dartmouth Street, iš žiūrint per 
Copley Square matysite viešbutį užimantį visą bloką.

Tie kurie atskris orlaiviu į “Logan Internation Airport, 
East Boscton, ras ten Metropolitan Transit busą, kuris atva- 
veža <į Copley Square arba reikia imti taxi-cab.

Važiuojanti su automobiliais iš šiaurės ir vakarų dalių, 
reikia važiuoti Routes No. 1—28—3 ir 2, atvažiuoti per Cam- 
bridgečių — Memorial Drive iki Massachusetts Avenue pagal, 
Mass Institute of Technology, tada reikia suktis ant Mass. 
Avenue ir važiuoti per Harvard Bridge į Bostoną iki Com- 
Monwealth Avenue, suktis po kairei Commonwealth Avenue ir 
važiuoti iki Dartmouth Street ir ten suktis po dešinei ir va­
žiuoti Dartmouth Street iki viešbučio Copley Square.

Iš vakarų atvažiuojanti Route No. 20, kuris pasibaigia ant 
Commonwealth Avenue, reikia važiuoti iki Dartmouth Street, 
suktis po dešinei ant Dartmouth Street ir važiuoti iki viešbu­
čio.

Route No. 9 ir No. 1 iš vakarų ir pietų. Route No. 1 pe­
reina skersai Route No. 9 ant kampo Jamaicaway ir Huntington 
Avenue. Pasisukus po dešinei ant Hantington Avenue- reikia 
važiuoti Route No. 9, kuris nuo šios vietos yra ženkluotas kaip 
C-9, reiškia City-9. Ši gatvė yra Huntington Avenue ir važiuo­
ti tiesiok šia gatve į Copley Square, kur viešbutis bus po dešipei 
pusei.

Tai ki pasimatymo piknike ir seime.

Cleveland, Ohio
Iš SLA 136 Kuopos 

Parengimo

SLA 13(? kuopa, gegužės 29 
dieną atžymėjo SLA 60 metų 
Jubiliejaus sukaktį. Tam tiks­
lui kuopa buvo surengusi pa­
linksminimą su mažu progra­
mų, kaip tai dainomis kalbo- 
bis ir apdovanojimu. Progra­
mą pradėjo Maironio kvarte­
tas, kuris sudainavo pora dai­
nų po vadovyste K. A. Stau- 
po. Po to seniausias SLA na­
rys Povilas Šūkis apdovano- 

‘tas, kaipo daug pergyvenęs 
SLA istorijoje. Jis pasakė gra­
žią kalbą, prisimindamas pra­
džią SLA tvėrimosi ir koks 
buvo SLA pirmas seimas Cle- 
velande, kuris įvyko gegužės 
27 dieną 1907 metais. Kalbė­
damas jis apsiverkė ir kitiems 
reikėjo ašaras sluostytis.

Jauniausias SLA narys, 
prirašytas laike SLA Jubilie­
jinio Vajaus yra dr. J. J. Ke- 
mešius, kuris apdovanotas ir 
visų pasveikintas.

Toliau Amerikoje gimusieji 
ir augusieji apdovanoti už dar- 
bavimasi SLA 136 kuopos S. 
L. A. ženkleliais ir lietuviš­
komis gėlėmis-vosilkais. Jiems 
buvo labai žingeidu, kaip jie 
sužinojo senesnių žmonių pa­
sakotas Lietuvoje rugiuose 
renkamas vosilkas. 8

Šios ypatos buvo pagerb­
tos: *

Adv. F. G. O’Bell, kuris 
daug darbuojasi lietuvių rei­
kalais; Miss Ad. Rastenis, ku­
ri užima iždininko ir komisijos 
ir daug dirba kituose darbuo­
se; apdovanota Miss F. Alena, 
dainninkė Cleveland© lietuvai­
tė; apdovanoti broliai Alfon­
sas ir Kastantas Krakauskai, 
kaipo žymus lietuviai jaunuo­
liai. Kiti pagerbimo užsipelnę 
palikta ant toliau, nes nebu­
vom prisirengę visus pagerbti.

SLA gyvoji jėga, kuri su­
jungia daug tautos brolių, to­
dėl buvo kviečiami ir tie lie­
tuviai, kurie neseniai atvažia­
vo iš Europos ir apsigyveno 
Clevelande, rašytis prie Susi­
vienijimo.

Po tam buvo pakviestas pa­
kalbėti Dirvos redaktorius K. 
S. Karpius, SLA narys, kuris 
pasakė gražią kalbą, prisimin­
damas pirmuosius SLA tvėrė­
jus, kurie jau guli po žeme, 
o kurie dar yra gyvi, jie dir­
ba SLA labui. Kuomet SLA 
tvėrėsi, tai mes buvom tik ma­
ži vaikai ir nesupratom jo 
vertę, kaip kad daugelis lietu­
vių ir šiandien nesupranta. 
Taipgi jis kvietė rašytis prie 
Susivienijimo tuos,’ kurie da­
bar atvažiavę iš Europos.

Pabaigoje J. K. Alekna ir 
jo dukrelė p-lė F. Alekna la­
bai gražiai dainavo duetą, 
jiems akompanavo p-lė Ad. 
Miliauskas.

Šokiams buvo gera A. Buk- 
nio muzika*, kuri visiems pati­
ko.

Padėka priklauso visiems 
atsilankiusiems už gerą užsi­
laikymą, SLA Centrui už 
ženklelius, kuopos nariams ir 
darbininkams. Taigi varde, S. 
L. A. 136 kuopos, tariame šir­
dingą ačiū visiems.
SLA. 136 Kp. Korespondentas.

Greenfield, Mass.
SLA 297 Kuojmjs 

Susirinkimas

SLA 297 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks liepos mė­
nesio 11 dieną, 2 valandą po 
pietų, sekmadienį, Knigths of 
Columbus salėje.

Kviečiame visus draugus ir 
drauges dalyvauti susirinkime 
ir užsimokėti savo duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Bus išduotas pusmetinis ra­
portas ir aptariami visi kuo­
pos reikalai. Ateidami atsives­
kite savo draugus prirašyti 
prie musų kuopos.

A. Dėdinas, seki*.

Bosto.no
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THE STATUE OF THE MINUTE MAN 
AT CONCORD, MASS.

SLA Dešimto Apskri­
čio Metinis Piknikas

Fondui $25.00, SLA Tautihes 
Fondacijos Fondui $5.00 ir N. 
ir N. F. $5.00, viso $35.00.

Iš SLA Trečio Apskričio Suvažiavimo

SLA dešimto apskričio me- 
■ tinis išvažiavimas yra ruošia- 
l m a patogioje vietoje liepos 25 
j dieną, Alford Park No. 1, prie 
i Highway 42, trys blokai į nor- 
i tus nuo Katrinos ligoninės, 
i prie Michigano ežero kranto, 
' Kenosha priemiestyje.

Kaip kas metai, taip ir šie- 
! met tikimės suvažiuos daug 
’ lietuvių iš visos plačios apy- 
i linkės į šią vasarinę puotą, 
į Svarbu pasimatyti ipi ilgame- 
I čiais draugais ir įdomiai pasi- 
į kalbti. Prie to bus 
; linksmos dainos ir 

Taipgi yra patogios 
nes. Visa tai sudaro

i pobiivį dalyviams.
Varde SLA 10 apskričio 

j' rengėjų kviečiu skaitlingai su­
važiuoti į šį linksmą SLA 10 
apskričio pikniką.

M. Kasparaitis, 
SLA 10 apskr. sekr.

Sekantis kuopos 'susirinki­
mas įvyks liepos 4 dieną, 10 
valandą ryte, toje pačioje sve­
tainėje.

A. a. Juozas Klemerauskas

vaišės, 
muzika, 
maudy- 
malonų

Aliquippa, Pa

SLA 247 Kp. Susirinkimais

New Kensington, Pa. — S. 
L. A. 192 kuopos nariai dėko­
ja trečio apskričio valdybai ir 
nariams delegatams ir delega­
tėms už atsilankymą’ į New 
Kensingtoną. Kadangi tokioje 
dienoje pasitaikė, tai yra Mo­
tinų Dienoje, gegužės 9 dieną, 
tan nėra ko perdaug nusiste­
bėti, kad daug svečių negalėjo 
pribūti. Bet ir tai delegatų bu­
vo. 18, o valdybos 8 nariai, tai 
iš viso turėjome 26. Taipgi la­
bai ačiū trecio apskričio pir­
mininkui p. Stilsonui už labai 
tvarkingą vedimą suvažiavi­
mo.

Po visų aptarimų senų ir 
naujų reikalų, uždarė susirin­
kimą 6:30 valandą po pietų. 
Kadangi pietus buvo parengti, 
tai visi delegatai ir delagtės 
dalyvavo ant pietų. Taipgi 
daug svečių turėjome iš apy­
linkės. Buvo matyti, kad visi 
svečiai bei viešnios buvo gana 
linksmi prie skanių valgių ir 
linksmos muzikos, prie mink­
štų ir karštų išsigėrimų. Prie 
pabaigos SLA 192 kuopos bu­
vęs pirmininkas A. Muraus­
kas perstatė svečius pakalbė­
ti. Kadangi SLA 192 kuopos 
buvo 25 metų sukaktis nuo 
jos susitvėrimo, todėl apie tai 
trumpai paminėsiu.

Kuopa susitvėrė tik iš 10 
narių 1923 metais. Jos pir­
mieji valdybos nariai buvo: 
pirmininkas ir organizatorius 
buvo J. Kavaliauskas, užrašų 
sekr. A. Bučėnas, finansų sek­
retorius |A. Murauskas, iždi­
ninkas J. Jurgaitis (miręs). 
Nariai: J. Blujus, P. Stankevi­
čius, J. Pigaga, D. Ivoška, F. 
Bačenskis, A. Sefleris. Bet iš 
tų senų narių tik trys buvo 
perstatyti.

Pirmaš J. Kavaliauskas, ku­
ris pagelbėjo sutvarkyti svar­
bius dalykus tveriant SLA 192 
kuopą.

Antras senas narys buvo 
perstatytas, tai A. Bučėnas. 
Jis savo kalboje neturėjo daug 
ką pasakyti, tik paprašė visų 
svečių paklausyti, o jis paty­
lės.

Trečias buvo pakviestas 3 
apskričio pirmininkas J. Stil- 
sonas, kuris puikiai pakalbė­
jo, brangindamas Susivieniji­
mą.

S. Bakanas taipgi kalbėjo 
apie SLA naudingumą ir ge­
rumą.

P-nia KoliČienė gražią kal­
bą pasakė apie reikalą gelbė­
ti pavergtą Lietuvą.

SLA vice prez. P. Dargis 
jabai ‘puikią prakalbą pasakė.

asm

Musų SLA 192 kuopos fi­
nansų sekretorius J. J. Svi- 
pas taip pat puikiai pakalbė­
jo. Jis prisiminė kaip daug 
darbuojasi sekretoriaus ir or­
ganizatoriaus pareigose.

Iš svečių kalbėjo mokytoja 
p-le Piežaitė. Ji kalbėjo apie 
patyrusius vargus pavergtoje 
Lietuvoje.

Taipgi buvo pakviesta pa- 
r kalbėti neseniai atvykusi iš 
Europos, kuri buvo Vokietijo­
je koncentracijos stovykloje 
ir apsivedė su kareiviu F. 
Barkum p. Barkienė. Ji pakal­
bėjo apie įvykius karo metu.

Kalbėjo ir daugiau delega­
tų, bet gal jie atleis man už 
nepažymėjimą pavardžių, nes 
kaip gerbiami delegatai ir de­
legatės matė, aš labai buvau 
užimta su visokiais dalykais.

Po visų kalbų buvo nutar­
ta parinkti aukų del pavargė­
lių Europoje. Paprašytos B. 
Petraitienė ir I. Ivoškienė pa­
rinko aukų. Aukojo sekami: 
S. Bakanas $1.00, J. Naujalis 
$1.00, A. Vainora 50c., p. Vai­
nora $1.00, V. Količienė $1.00, 
Viktravičius $1.00, A. Špa- 
kauskai $1.00, Petrušiunas 
20c., Kizak 25c., Vaitkienė 
$1.00, Dudak $1.00, Vengrienė 
$1.00, A. Truska $1.00, A. 
Grumba ^1.00, A. Badenas 
$1.00, Stilsonas $1.00, A. Ku­
zin $1.00, A. Mačiulienė $1.00,

! Daugirdai $1.00, F. Ragius 
I $1.00, Vaina $1.00, A. Murau­

skas $1.00, Maigak $1.00, Bi- 
čiolis $1.00, V. Spakauskai 
$1.00, Johnson $1.00, Lazdau- 
skas 25c., Laugirai $1.50, A. 
Artmana $1.00, J. Dargis 
$1.00, P. Dargis $1.00, U.

j Glatnis 50c., J. Bičiolei 50c., 
M. Veronich $1.00, Jiežaitė 
$1.00, Glaudenai $1.0'0, J. Svi- 
pai $1.00, S. Dambrauskas 
$1.00, D. Sanda $1.00, J. Sa­

fi. Pet- 
surinkta

SLA 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas - įvyks birželio 27 
dieną, 2 valandą po pietų, pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
Street. Prašomi visi nariai at­
silankyti į šį susirinkimą, nes 
mes turime daug svarbių rei­
kalų atlikti. .Jeigu kas norėtų 
prisirašyti prie SLA 247 kuo­
pos, ateikite ir prisirašykite. 
Taipgi nepamirškite užsimo­
kėti savo duokles.

J. Plečkaitis, sekr.

Juozas Klemerauskas atsis­
kyrė iš musų tarpo gegužės 
20 dieną, sulaukęs 69 metus 
amžiaus. Palaidotas gegužės 
24 dieną su bažnytinėmis: apei­
gomis gražiose Mt. Olivet ka­
pinėse. Dideliame nubudime 
velionis paliko brolį Kazį A- 
merikoje ir Antaną Lietuvoje. 
Velionis Juozas buvo nevedęs, 
tai ilgiausia laiką išgyveno 
pas Macijauskus. Į šią šalį at­
vyko 1904 metais į Oklahoma 
valstiją, o 1920 metais atvy­
ko į Detroit, kur išgyveno iki 
mirties. Laidotuvėmis rūpino­
si! velionio brolis Kazys ir Ma­
cijauskų šeima.

Velionis J. Klemerauskas 
prie SLA prigulėjo ilgus me­
tus, o prie SLA 352 kuopos 
20 metų. Taipgi jis prigulėjo 
prie TMD 68 kuopos ir prie 
ALTS 29 kuopos. Taigi nuo 
šių organizacijų buvo suteikti 
jo pagerbimui gėlių vainikai.

SLA 352 kuopa laikytame 
susirinkime birželio 6 dieną 
velionį pagerbė visų narių at­
sistojimu.

Ilsėkis Juozai ramiai šios 
šalies žemelėje, kurią gerbei 
visą laiką ir kurioje išgyve­
nai 44 metus, o mes, kurie dar 
čia pasilikę, už dienos kitos at­
keliausime pas tave.

J. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

Imigracijos Statistikos 1947 Metais

THE STATE HOUSE, BOSTON, MASS.

THE OLO

Detroit, Mich
IS SLA 352 Kuopos 

Susirinkimo

Hartford, Conn
SLA 124 Kuopa Refugia 

Pikniką

prižadė-

kalauskas $1.00, P. 
raitienė 30c. Visi 
$37.00.

P-nia V. Količienė
jo pasiųsti aukas į atitinkamą 
vietą. Labai ačiū visliems au­
kotojams, svečiams, 
tams ir delegatėms

Varde visų svečių 
nių dėkoju visoms 
nėms už pataisymą 
skanios v a k a r i e n ės. 
nčmis buvo: 
Bosiak, U. Peteliunienė. Pa­
tarnautojoms buvo ant stalų 
buvo dvi Murauskai!.s , ir A. 
Gurienė. Taigi varde SLA 192 
kuopos ačiū visoms.

Isabel Ivoškienė,
SLA 192 kp. užrašų sekr.

delega-

bei vieš- 
gaspadi- 
labai 

Gaspadi-
Ročkienė, O. 

U. Peteliunienė.

SLA Šeiminiame Piknike, 
birželio 20 d., bus kelių tūk­
stančių minia, kurioje bus pro­
ga susitikti atvykusius seimo 
delegatus net iš skirtingų val­
stijų. Bus daug malonių pa­
žinčių !
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CEMETERY 1
Z’/IC/Z REVERES
R/DE ENDED HERE
WHEN HE WAS
CAPTURED BY

lexifcgtoff 
\\ 

JONATHAN 
HARR/NGTON, 

WOUNDED.
REACHED HIS 
DOORWAY TO 
D/E AT HIS 
WIFE'S FEET□L
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CONCORD

BOULDER CWX\ 
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-AftfO-W BRITISH 
\\ ROUT a

BATH.£-

CONCORD
"By The rude bridge that arched The flood. 

Their fla^ to Aprils breeze unfurled , 
Here once the embattled farmers stood.

And fired the shot heard round the world" 
Pa/ph Wa/do Zmerson

4th 3rd American Yte, *
American Position^-dyM 
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' -s. of Minule.1

2nd
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American 
Position

MAP of the BATTLE 
AT CONCORD BRIDGE 

April 19, 1775

'XO.r Trie . British 
ce/iraat End of

x Reveres 
r / Ride

Skirmish at 
Merriam’s Corner 
which turned 
Brifish retrgat 
Into a rout

DAWES ESCAPED

MONROE y-
HOUSE-iflT

WITNESS
pF BATTLE

MINUTE 
MAN 

5TATUE

OLO BELFRY
WHOSE BELL

'CALLED THE 
MINUTE MEN

ra- 
ne­
tik 

visi

au-

Birželio 6 dieną įvyko mė­
nesinis susirinkimas SLA 352 
kuopos. Narių atsilankė nema­
žai, bet susirinkimas toks 
mus, kad nė vienas narys 
ėmė balso, todėl jis tęsėsi 
1 valandą laiko ir aptarti 
kuopos reikalai.

SLA Emigrantų Fondui
kų surinkta $4.27. Po 1 dole­
rį davė: Juozas Ambrose, Jus­
tinas Pilka ir Stasė Semaškie­
nė; smulkių surinkta, $1.27. 
Aukas parinko S. Semaškie­
nė.

Šiuo laiku kuopoje yra 3 li­
goniai. Genevičius serga apie 
6 mėnesiai, o du yra nauji li­
goniai J. Mockevičius ir A. 
Lesinavičius.

Šį mėnesį nėra nei vieno su­
spenduoto nario. Labai gerai.

Linkėtina musų atstovams 
pp. Semaškams laimingos ke­
lionės į SLA 45 seimą. Taipgi 
reikia pastebėti, kad musų at­
stovai važiuoja į seimą ne 
tuščioms, bet veža stambią 
auką S. L. A. Emigrantų

~~/8 M/LES------

U HANCOCK-CLARKE HOUSE- 
J JOHN HANCOCK and SAMUEL 
J ADAMS. WHOSE CAPTURE 
|k WAS DESIRED BY THE-------
‘D BRITISH, WERE WARNED

AT fH/S MOUSE
■ ■

BOULDER marking 
/■„ pT'A ■■L/NE OF THE 

.bL. minute men "
V BUCKMAN
^^GM/mh\TAVERN-___

|»| rt gĮnflpĮ RENDEZ-VOUS 
OF THE M/NUTE MEN

S^^^revere AJ/LINCj7'Oj\

M0NR0eW> 
Z’/I/ARA'-V 
USED BY^ 
BRITISH _ 
FOR A 

HOSPITAL Sr
AND

HEADQUARTERS

The Bathe a.1 Concord Bridge

MIDNIGHT RIDE of PAUL REVERE 
and WILLIAM DAWES, JR.

April 18 "1.9,1775
With. Present Pay Street Names. Location of 
Markers, Monuments and Statues as well
Landmarks. Houses, etc., existing on the Day 
of the Battles of Lexington & Concord

i
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LEXINGTON 
"Don't -fire unless fired upon 
but if they mean to have a 
war let it be£in here "

Cdpte/n Parser oftee Minute ften

visus lietuvius 
bet 

iš tolimesnių vietų 
lietuvius atvažiuoti 
į svečius ir praleisti 
laiką su mumis gra-

Immigration5 and Naturali­
zation Service raportas fiska- 
liams metams, baigusiems bir­
želio 30 d., 1947 m., paduoda 
daug įdomių faktų. Iš viso 
147,292 imigrantai įleisti 1947 
m., sulyginus su 1946 metais 
108,721, padaugėjo 35%. 
366,305 ateiviai įleisti laiki­
nam apsistojimui 1947 m., ar­
ba padaugėjo 80%.

1947 m. 4,771 ateiviui leidi­
mai svečiuotis čia per 30 die­
nų buvo atsakyta. Tokių 1946 
m. buvo 2,942.

1947 m. 18,663 ateiviai išde­
portuoti, sulyginus su 14,375
1946 m. Kvotos imigrantų
1947 m. buvo 70,701, sulygi­
nus su 1946 m. 29,095.

Jau j penkti metai nefcvotinių 
imigrantų daugiau atvažiavo 
negu kvotinių. 1947 m. nekvo- 
tinių atvažiavo 76,591, o 1946 
m. atvažiavo suvirs 79,000. 
1947 m. mažiau karo veteranų 
žmonų su vaikais atvažiavo.

Nors skaičius kvotos imi­
grantų 70,701, bet buvo du 
syk tiek kiek atvyko 1946 m., 
kurie sudarė tik 46% pilno 
kvotos skaičiaus 
cijos įstatymus.

Iš Šiaurės ir 
pos šalių, kurių 
125,853, atvyko 
37% kvotų. Iš 
Euroipos, kurių 
24,648, atvyko
imigrantas arba 89% 
kvotų.

Tremtiniai

pagal imigra-

Vakarų Euro- 
kvotos sudarė 

47,056 arba 
Pietų ir Rytų 
kvotos sudarė 
22,081 kvotos 

tų šalių

Birželio 20 dieną SLA 124 
kuopa rengia savo metinį pik­
niką Lietuvių Draugijų Sąry­
šio Parke, East Hartford, 
Conn., Station 23, Glastambu- 
ry Road. Prasidės 12 valandą 
dieną ir tęsis iki sutemų.

SLA 124 kuopa kviečia ne­
tik Hartfordo
atsilankyti į šį pikniką, 
prašo ir 
svečius 
pas mus 
linksmai
žiame musų parke ir tyrame 
ore prie geros muzikos pasi­
linksminti, pasimatyti su savo 
senais draugais ir atgaivinti 
savp senas pažintis su tais, 
kurių jau per ilgą laiką nete­
ko matyti. Mes užtikriname 
visiems, kad turėsite gerus lai­
kus.

Specialis busas išeis nuo 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo Svetainės 2 valandą po 
pietų, kuris nuvež tiesiai į 
parką, o vėliaus parvež atgal 
į namus. A. Sabeika.
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J NG BRITISH > 
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OLO MEN 
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CAPTURED A 
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BRITISH SOLDIERS 
AND SUPPLIES

WATERTOWN

Y OLO
POWDER HOUSE!

FOUR . \
CITIZENS I 
H!L LEO HERE 
BY BRITISH

The Battle or Lexington

$

c\. HARVARoC 
? STAO/pM^.
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" CHARLESTOWN
’ One if by land and two if by sea 

And I on the opposite shore will be 
Ready to ride and spread the alarm. 
To every Middlesex village and farm'

The Midnig id Ride of Pau/Pevere 
Henry Wadswor/h /oryfellow

17,414 tremtinių įleista į 
JAV 1947 m. Iš tų daugiausia 
— 16,976 buvo kvotiniai imi­
grantai, 942 buvo nekvotiniai 
ir 396 ne imigrantai. Nuo ge­
gužės 20 d. 1946 m., kada pir­
mas laivas atvežė tremtinius 
pagal prezidento direktyvą iš 
gruodžio 22 d. 1945 m., 19,965 
tremtiniai įleisti. Daugiausia 
tų tremtinių — 7,827 buvo 
vietiniai gyventojai Vokietijos, 
6,461 Lenkijos, 1,404 Čekosla- 
vakijos. Nei viena kita šalis 
nepasiekė 1,000.

Ne Imigrantai
366,305 ne imigrantų 

įleistų 1^47 m. dau- 
214,558 atvyko kaip 

svečiai. Iš tų 134,924

pataisytas 1940 m. Generalinis 
Prokuroras gali sulaikyti žy­
gius prieš nekuriuos deportuo- 
tuojamus ateivius, jeigu jų iš- 
deportavimas atneštų rimtų 
sunkumų nariui jo šeimos, ku­
ris yra pilietis arba ateivis į- 
leistas pastoviam apsigyyęni- 
Pagal įstatymą, tokie faktai 
turi būti įteikti Kongresui ir 
jeigu abudu Butai nepriims 
rezoliuciją, kuri nepatvirtina 
sulaikymą, deportacija bus su­
laikyta ir įleidimas tokių atei­
vių legalizuotas. Tokis ateivis 
bus priskaitytas prie kvotos 
savo gimtinės šalies.

Nuo 1940 m., kada sulaiky­
mo procedūra pravesta, 20,- 
444 atsitikimai pasiūlyti Kon­
gresui iki birželio 30 d., 1947 
m. Tik 1947 m. 5,806 tokie 
prašymai įteikti Kongresui.

1947 m. sekami išdeportavi- 
mai sulaikyti — 37 kinų, 26 
estų, 112 graikų, 112 portuga­
lų, 83 romanų, 209 ispanų ir 
140 turkų.

Išdeportuoti Ateiviai
18,663 ateiviai buvo išdepor­

tuoti iš Jungt. Valstijų 1947 
m., sulyginus su praeitų metų 
14,375. Net 15,547 buvo išde­
portuoti į Meksiką arba Va­
karų žemyno šalis. Tik 1,123 
buvo išdeportuoti į Europą, iš 
tų 315 į Italiją, *192 į Airiją 
ir Angliją, 118 į Vokietiją.

Apart tų išdeportuotų as­
menų, dar kiti — 195,880 tu­
rėjo būti išdeportuoti, bet iš­
važiavo savo išlaidoms. Dau­
giausia tų atvyko čia iš arti­
mų šalių, ypač iš Meksikos,, ir 
atvyko dirbti sezoninį darbą.

CCPR.

Klausimai Ir Atsa­
kymai

MEDFORD 
SQUARE

Klausimas — Atvažiavau į 
šią šalį praeitais metais kaipo 
Amerikos veterano žmona. 
Mes apsivedėme užs i e n y j e 
1942 metais. Dabar noriu tap­
ti-Amerikos piliete. Ar aš tu­
riu laukti penkis metus pa­
duoti natūralizacijos aplikaci­
ją ar turiu .kokių privilegijų 
kaipo žmona veterano?

Atsakymas — Tamstai ne­
teikiama jokių specialių privi­
legijų kaipo žmonai veterano. 
Bet, įstatymas pavėlino Tam­
stai, kaipo žmonai Amerikos 
piliečio, paduoti natūralizaci­
jos prašymą po dviejų metų 
Rezidencijos Jungt. Valstijose, 
jeigu ištekėjai po sausio 13 d. 
1941 metų ir jeigu gyvenai su 
savo vyru Jungt. Valsctijose 
nors vieną metą prieš padavi­
mą natūralizacijos peticijos. 
Tamstai nereikia paduoti “pir­
mų popierių”.

iš : 
ateivių 
giausia 
laikini 
atvyko “for pleasure” ir 79, 
634 biznio reikalais.

Studentų įleista 11,003, ku­
rių 2,272 atvyko iš Europos 
šalių; 2,392 iš Kanados, 1,352 
iš West Indies, 324 iš Meksi­
kos, 987 iš Pietų Amerikos ir 
681 iš Centrales Amerikos.
Ateiviai Įleisti Pagal “Pre­

examination” Tvarką
Pagal nekuriu sąlygų, atei­

viai Jungt. Valstijose galėjo 
pakeisti stovį į “permanent 
residents”, taip vadinamą “Ca­
nadian pre-examination” tvar­
ką, išvažiuodami į Kanadą ir 
prašydami Amerikos konsulo 
jiems duoti imigracijos vizą. 
1947 m. Immigration and Na­
turalization Service užgyrė 
2,585 tokių aplikacijų ir atsa­
kė 1,367.

Sulajkymas Išdeportavimų

Pagal Skyriaus 19 
gracijos Įstatymo iš
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Sumažins Valdininkų 
Skaičių

Paryžius, 
premjeras 
parlamentui rezoliuciją suma­
žini valstybės valdininką skai­
čių bent 150,000. Laukiama, 
kad del Šio pasiūlymo kils par­
lamente pasitikėjimo valdžiai 
klausimas.

— Prancūzijos
Schumann siūlo

v ■ - r-' -
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Amerikos Lietuvių Veikla
N. Y. ir N. J. Lietuvių 

Konferencijos Svei­
kinimai

Sveikinimas Mažosios Lie­
tuvos Lietuviams

N. Y. ir N. J. Lietuvių Kon­
ferencija sveikina Mažosios 
Lietuvos lietuvių veiklą ir pa­
stangas bendromis pajėgomis 
su visa lietuvių tauta atsteig- 
ti nepriklausomą Lietuvos val­
stybę jos tikrose etnografinė­
se sienose — su Vilnium, Til­
že ir Mažąja Lietuva.

Mažosios Lietuvos kraštas, 
atskirtas nuo Lietuvos jau po 
Karaliaus Mindaugo mirties, 
turėtų naujai susijungti su 
savo tautiniu kamienu vienoje 
lietuviškoje valstybėje. Susi­
jungimas su Lietuva pašalin­
tų vokiečių agresijos pavojų 
ateityje ir patikrintų ekonomi­
nę gerovę abiems ilgai atskir­
toms Lietuvos dalims.

Pastangos ta kryptimi yra 
nuoširdžiai sveikinamos ir A- 
merikos lietuviai turėtų mielai 
jas paremti.

Sveikinimas Amerikos 
Lietuvių Tarybai

N. Y. ir N. J. Lietuvių Kon­
ferencija sveikina Amerikos 
Lietuvių Tarybos energingą 
veiklą Lietuvos išlaisvinimo 
kovoje ir pasižada toliau vyk­
dyti A. L. Tarybos paskelbtą 
Lietuvai gelbėti vajų.

Drauge, konferencija sveiki­
na pasireiškusias pastangas 
apjungti visas sroves Tarybos 
rėmuose, priimant tautininkų 
srovės atstovybę Amerikos 
Lietuvių Taryboje ir jos Vyk. 
Komitete.

Sveikinimas Vyriausiajam 
Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetui
N. Y. ir N. J, Lietuvių Kon­

ferencija sveikina liet u v i u s 
tremtyje ir Vyriausiojo Lietu­
vos Išlaisvinimo Komiteto ak­
ciją. Konferencijos dalyviai 
reiškia tvirtą įsitikinimą, kad 
Lietuvos išlaisvinimas netru­
kus taps aktualiu klausimu ir 
tikrove. Šioje gyvybinėje ko­
voje Amerikos lietuviai bus 
ištikimi vadovaujančių laisvi­
nimo jėgų talkininkai. LAIC.

New York, N. Y.

Išvyksta Delegatai 
į Seimus Bostone

Pradedant su šios savaitės 
viduriu iki jos pabaigai, į Bos­
tone įvykstančius seimus iš­
vyksta skaitlingas būrys Di­
džiojo New Yorko delegatų. Į 
SLA seimą išvyksta SLA sek­
retorius dr. M. J. Vinikas.

SLA 38 kp. delegatai:
J. Aymanas,
A. Mikalauskas, 
Adv. S. Bredes.

SLA 126 kp. delegatai:
O. Vinikienė,*
M. L. Vasil,
S. E. Vitaitis,
V. Tysliavienė, 
A. Vaišvila.

174 kp. delegatė:
A. Buividienė.

182 k p. delegatas:
Adv. K. R. Jurgėla.

242 kp. delegatas:
Ks. Strumskis.

250 k p. delegatas:
D. Klinga.

287 kp. delegatas:
B. J. Schegaus.

303 kp. delegatas:
J. Galminas.

335 kp. delegatė:
B. Spudienė.

Šios savaitės pabaigoje, 
prieš SLA seimą, Bostone į- 
vyksta Lietuvių Socialdemo­
kratų ir Lietuvių Darbininkų 
Draugijos suvažiavimai, ku­
riuose dalyvaus adv. S. Bre­
des, B. Spudiėnė, J. Buivydas, 
A. Zvingilas, U. Križinauskie- 
nė ir dar keli kiti, kurių var­
dus neteko sužinoti. Gal nu­
vyks būrys ir kaipo svečiai

Tėvynės Redakcijoje ir SLA 
Centre Lankėsi Svečias

Antradienį, birželio 8 dieną 
Tėvynės redakcijoje ir SLA 
Centre lankėsi Sandaros re­
daktorius, SLA Apšvietos Ko­
misijos narys ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos iždininkas p. 
M. Vaidyla iš Chicagos. P-nas 
M. Vaidyla buvo atvykęs į 
New Haven, Conn. ALT kon­
ferenciją, kuri įvyko birželio 
6 dieną. Po konferencijos bu­
vo nuvykęs į Boston, Mass., 
kur turėjo kelis svarbius pa­
sitarimus su tenaitiniais vei­
kėjais. Grįždamas sustojo New 
Yorke ir aplankė savo organi­
zacijos Centrą. Su gerb. sve­
čiu maloniai pasikalbėta Susi­
vienijimo ir kitais reikalais. 
Tos pat dienos popiętį p. Vai­
dyla išvažiavo Chicagon.

Birželio 14 d. SLA Centre 
ir Tėvynės redakcijoje lankėsi 
SLA 354 kuopos sekretorius 
p. J. Ramoška iš Akron, Ohio. 
Jis New Yorke sustojo vykda­
mas į SLA seimą.

Brooklyn, N. Y.

Ojieretės Choro Išvažiavimas
Baigiant metų darbo sezo­

ną, Brooklyn© Lietuvių Opere­
tės Choras rengia busais išva­
žiavimą į gražųjį Wild Wood 
State parką, L. I., N. Y. Išva­
žiavimas įvyks šį sekmadienį, 
birželio 20 dieną, lygiai 8 vai. 
ryte. Visi važiuojantieji renka­
si prie Piliečių Kliubo, Bręok- 
lyne, kur visų važiuojančių 
lauks 2 patogus busai.

Vykstantiems svečiams iš­
važiavimo bilietas tik 3 dole­
riai, įskaitant kelionę ir alutį 
bei kitus gaivinančius gėrimus 
iš choro pusės. Parke bus žai­
džiama, pietaujama ir maudo­
mas!. Šiemet maistą vežasi sa­
vo visi vykstantieji, nes sun­
ku gauti šeimininkes pagamin­
ti valgius del 80 žmonių.

Ištikus lietingai dienai, iš­
važiavimas bus nukeltas se­
kančiam sekmadieniui, birželio 
27 dienai. -

Petras Juknys.

Iš Didžiojo New Yorko 
Tautininkų Judėjimo

Birželio 6 d. įvyko ir labai 
gerai pavyko jau seniai lau- 
Ifiamas parengimas lietuvių 
tremtinių naudai, kurį suren­
gė šių organizacijų komitetas: 
Lietuvių Radio Valanda, Tau­
tininkų Kliubas, Lietuvai Va­
duoti Sąjungos skyrius, Tė­
vynės Mylėtojų Draugijos 3 
kuopa, Tautininkų Centras, S. 
L. A. 242 kuopa, Rytų Tauti­
ninkų Centras, Vaidylų grupė, 
Merginų Harmonijos ansamb­
lis, Operetės Choras ir savait­
raštis Vienybė.

Iš šių organizacijų atstovų 
susidarė komitetas: Juozas 
Ginkus pirm., Al. Zenkus vice 
pirm., panelė M. Bortkevičiutė 
prot. sekr., J. Bortkevičius fi­
nansų sekr., J? Segys iždin.,
K. Lesevičius ir J. Galminas 
iždo globėjai, Pranas Narvy­
das reikalų vedėjas.

Pažymėjau vardus organi­
zacijų ir valdybos narių visuo­
menės žiniai, kas rūpinasi šių 
dienų vargais. Nors šios orga­
nizacijos ir nėra perdaug na­
riais skaitlingos įr susikūrę 
vien specialiame darbams at­
likti, tačiau didelė didžiuma 
jos narių yra jaunuoliai ir jau­
nuolės, kurie stojo į darbą gel­
bėti ir pavaduoti senesniuo­
sius veikėjus. O tas labai 
daug reiškė šį parengimą ren­
giant, o ateityje reikš dar 
daugiau. Visi drauge su ko­
mitetu ir visa valdyba dėjo 
pastangų šį parengimą pada­
ryti sėkmingu, kas ir pavyko.

Reikia paminėti ir tas, kas 
musų gyvenime retai pasitai­
ko, kad šis parengimas netu­
rėjo jokių lėšų nei vieną cen­
tą, visos įeigos skiriamos 
tremtiniams. P-as J. Ginkus, 
plačiai žinomas veikėjas, stip­

riai remiantis siuntiniais lietu­
vius tremtinius Europoje, pa­
dengė visas su parengimu su­
sijusias išlaidas

Daidininkai ir dainininkės 
padovanojo savo talentus ir 
dainavo gražias lietuviškas 
dainas. Kalbėtojai pasakė kal­
bas, ragindami gerbti visus 
patriotingus lietuvius, kurie 
dalyvauja šiame parengime ir 
aukoja savo dolerius gyvybės 
palaikymui savo tautiečių. 
Tą visą patriotingoji publika 
įvertino ir suaukojo gražią, su­
mą dolerių.

Dainavo šie dainininkai: 
Alekas Vasiliauskas — teno­
ras, kuris savo dainomis ža­
vėjo publiką. Gražiai sudaina­
vo duetą Alekas Vasiliauskas 
ir Violeta Pranckien, pianu 
lydint p-lei Elenorai Niedzins- 
kaitei.

Gražiu ir stipriu mezo so­
prano balsu visus sužavėjo 
ponia Stella Končienė, kuri 
kaip profesionalė dainininkė 
pirmą kartą pasirodė Brook­
lyn© visuomenei. Ji paliko 
apie save neišdildomą atmin­
tį dainą mylinčiuose.

Gražiai sudainavo p. Adelė 
Kižienė, kuri su kiekvienu pa­
sirodymu parodė vis daugiau 
jėgos ir dainoje žengė pirmyn. 
Duetus sudainavo Dorothy 
Uvick ir Stella Lesevičienė.

Brooklyn© Harmonijos Mer­
ginų Ansamblis, vadovaujant 
p. V. Pranckienei, sudainavo 
eilę dainų labai vykusiai.

Visoms dainoms šio vakaro 
eigoje akompanavo p. Violeta 
Prackienė, ir nuo jos vadova­
vimo labai daug priklausė ir 
šio koncerto pasisekimas. Di­
džiojo New Yorko lietuviai tu­
ri džiaugtis, kad savo tarpe 
turi tokią stiprią jėgą Viole­
tos Prackienės asmenyje.

Kalbas pasak Liet, konsu­
lato attache p. Simutis, p. V. 
Rastenis ir gen. Jonas Čer­
nius.

Pasibaigus koncertui buvo 
dalinamos dovanos, atsiųstos 
per tremtinius iš Europos, tai 
lėlės, aprengtos tautiškais 
drabužiais. Jas gavo tie, kurie 

j didesnes aukas davė, kaip tai: 
pirmą “Moterų Vienybė”, ku­
ri paaukojo $50.00, ir buvo į- 
teikta minėtos organizacijos 
atstovei, poniai V. Abraitie- 
nei. Antroji teko p. J. Ginkui, 
aukojusiam $25.00, o trečio­
ji Rapolui Kisieliui, kuris au­
kojo $10.00. P-as Ginkus tą 
lėlę padovanojo p. Černienei, 
generolo žmonai. P-nia Čer­
nienė, jausmuose sujaudinta, 
pasakė gražią kalbą, gražiais 
žodžiais apvainikuodama to 
Vakaro dainų vadę p. Violetą 
Prackienę, kuriai padovanojo 
tą lėlę.

Prie šio visko vakaro" vedė­
jas p. Ginkus pakvietė pakal­
bėti p. A. Trečioką ir vieną 
panelę, dirbančią BALF prie 
rūbų vajaus, kuri tuo reikalu 
ir kalbėjo. Be šių, kalbėjo ir 
J. Tysliava.

Programas buvo pradėtas 
apie 5:15 vai. po pietų per J. 
Sagį, kuris pasakęs įžanginę 
kalbą, tolimesnį programo ve­
dimą perdavė p. J. Ginkui. 
P-nas Ginkus pasakė gražią 
kalbą, padėkodamas visiems 
šio parengimo rėmėjams ir 
darbuotojams, suminėjo ir pa­
dėkojo visiems laikraščiams, 
kurie 'šį labdarybės darbą rė­
mė.

Tvarkai palaikyti darbavosi 
eilė jaunuolių: P. Juknys, V. 
Grumskis, K. Lesevičius, p-lė 
M. Bortkevičiutė, p. Gudelis ir 
kiti.

Šiuo tarpu šiam rašėjui dar 
nėra tikrai žinoma, tačiau ga­
lės susidaryti pajamų arti še­
šių šimtų dolerių.

Padėka priklauso visiems 
dalyviams, aukotojams, pro­
gramo pildytojams, o labiau­
sia visiems darbuotojams, ku­
rie įdėjo savo darbą ir rūpes­
tį šį parengimą padaryti sėk­
mingu. J. Judrys.

Wilkes Barre, Pa.
Smagus Piknikas

Sekmadienį, birželio 20 die­
ną, Gracedale Parke, White 
Haven Road, Mountain Top, 
Lietuvių Progresyvis Kliubas 
rengia smagų pikniką su įvai­
riais žaislais; laimėjusiems 
bus duodamos dovanos.

Lietuvių Radio Valandos or­
kestras gros šokiams. Bus val­
gių ir gėrimų.

Vieta yra graži ir kiekvie­
nam bus smagu laiką praleis­
ti.

Bušai išeis lygiai 12:30 va­
landą nuo kampo E. Market 
ir Sherman Streets. Vietą bu- 
se rezervuokit pas A. Skarnu- 
lį, 17 N. Sherman St., arba 
pašaukit Mrs. Nell Kuzmic- 
kienę 4-0150.

Kurie norite smagiai dieną 
praleisti, kviečiami atvykti.

A. Skamulis,
L. P. K. pirmininkas.

Greenfield, Mass,
Didelis Suvažiavimas

Visos Greenfield o draugys­
tės ir SLA 297 kuopa susidė- 
jusios rengia didelį suvažiavi- 
mą-pikniką birželio mėnesio 
27 dieną. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Vieta yra gerai žinoma 
visoje apylinkėje — Greenfield 
Fair Grounds. Tai bus pirmas 
toks piknikas šioje apylinkė­
je — lietuvių, suvažiavimas. 
Bus sportas : vienas miestas 
su kitų trauks virvę, bulvių 
rinkimas, su maišais vaikščio­
jimas, gražiausias dainavimas. 
Laimėjusiems bus duodamos 
dovanos. Taipgi bus visokių 
valgių, gėrimų ir daug kitų į- 
domybių.

Taigi šia proga kviečiame 
visus ir iš visur dalyvauti. 
Visi gerai žinote, kad vasaros 
metu išvažiavimai buna link­
smus. Taigi visi važiuokite į 
žalią miestą praleisti dieną 
linksmai ir susitikti su daug 
draugų. Bus čia visi Green- 
fieldo lietuviai. >

Šį suvažiavimą rengia šios 
draugystės: SLA 297 kuopa, 
Saldžiausios Širdies Viešpaties 
Jėzaus šv. Onos.

Sekminių Vainikas - Pakeliui į Meną
didelė ateitis. Toliau paminė-Per šių metų Sekmines, ge­

gužės 16 dieną Lietuvių Vai­
dilos turėjo savo premjerą. 
Koks gi rezultatas, salaukus 
■pirmojo vaidinimo? Kaslink 
paties veikalo “Sekminių vai­
niko”, tenka pasakyti, jog pa­
rašytas įgudusios rankos, nors 
apie kitus A. Gustaičio veika­
lus nieko neteko girdėti. Per 
nesekminišką lietų dasiskver- 
bus iki Maspetho parapijos 
salės, įspūdis gaunasi žlugdan­
tis. Nenorom pagalvoji, jog 
tokiuose teatro “rūmuose”, 
gali pamatyti tiktai jeigu ame­
rikonišką šaržą ir daugiau nie­
ko. Susiradus patogią vietą 
atsistoti sausakimšėje salėje, 
lauki pakylant aksomo uždan­
gos. Atidarymo kalba ir pras­
kamba pirmieji “Sekminių vai­
niko” žodžiai. Čia tenka susto­
ti ir mesti žvilgsnį į patį pas­
tatymą. Režisorius — Algir­
das Zenkus. Vardas nedaug ką 
pasakantis, tačiau jo darbas 
buvo vertingesnis ,už šimtus 
garsių, vardų. Darnios, gal 
kiek stilizuotos, masinės sce­
nos, gražiai tiko prie per ne- 
lyg sugrustų dekoracijų. Vei­
kalo užuomazga ir intriga, 
lengvoje formoje davesta iki 
dramatiškesnių scenų. Meiste- 
riškas veikalo finalas, buvo 
tiesiog žavinantis. Kalbant 
apie atskirus veikėjus, krinta 
dėmesin Kastutės — M. Gu­
delytės vaidmuo. Tai vienas 
geriausiai atliktų personažų su 
gilia vidaus ir techniška vai­
dyba. M. Gudelytės, pateku­
sios į tinkamas rankas, laukia

Dovanas sportui aukojo: 
Mrs. Mike Oguonis, Mrs. Mike 
Turvik, Mr. Mike Oguonis. Ki­
tos dovanos yra skirtos ko­
miteto už sportą.

Komitetas susideda iš visų 
draugysčių ir kuopos: A. Ta­
mulis, M. Oguonis, M. Dėdi­
nas, L. Oguonis, A. Dėdinie- 
nė, O. Turvik, O. Dagilienė. Šie 
rengėjai deda visas pastangas 
svečius priimti. Dar kartą 
kviečiame visus iš visur pas 
mus į svečius birželio 27 die­
ną, į Greenfield Fair Grounds.

Dėdinas.

Detroit, Mich.
Rengiama Draugiški Pietus

Dr au gišk us pietų s ren gi a 
Lietuvių Socialdemokratų 116 
kuopa birželio 20 dieną, J. 
Jeknuna farmoje. Tai yra pa­
togi ir švari vieta. Reikią va­
žiuoti W. Warren biskį toliau 
už Southfield Road iki Hou- 
ver Shue ir pasukti į North 
Artesian Street, ir 4 bloke nuo 
W. Warren, 7640 Artesian 
randasi parengimo vieta. Čia 
sustojus turėsime gardžius 
pietus ir gėrimų, o prie tam 
pasilinksminsime, pasišoksi­
me, su draugais pasimatysime 
ir pavasario tyru oru pakvė­
puosime po medžių lapų pavė­
siu .

Prasidės 12 valandą dieną, 
o pietus bus nuo 2 iki 4 va­
landai.

Nuo šio parengimo likęs 
pelnas skiriamas pagalbai mu­
sų broliams lietuviams, kurie 
yra išblaškyti po visą pasaulį 
ir palikę našlaičiais.

Gerbiami Detroito ir apy­
linkės lietuviai, malonėkite į- 
sigyti tikietus iš anksto, kad 
užtikrintumet sau gerus pie­
tus, tuo palengvinsite komisi­
jai ekonomiškiau ir tinkamiau 
prisirengti.

Tikietus galite gauti pas vi­
sus LSDS 116 kuopos narius, 
arba pašaukite telefonu komi­
sijos narius:

M. L. Balchunas OA 5081 
J. Pilka TA 58442
P. Warner AT 0193
Lauksime visų skaitlingo at­

silankymo..
Philomena Warner, 

/ Rengimo Komisijos narė.

~ Birželio 18, 1948

SLA Pageltos Ranka.
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

, Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 
Birželio 12 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS VAICIUNASž, 16 kp., Harrisburg, Ilk, gimęs 

rugpiučio 3 d., 1877 m., Mariampolės apskr., Suval­
kų rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1916 m., 
mirė gegužės 15 d., 1948 m. vėžio liga. Velionio mo­
teriai, Onai Vaičiūnienei, pomirtinės išmokėta — $308.00

POVILAS TAMAŠAUSKAS, 126 kp., New York, N. Y., 
gimęs spalio 10 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 16 d., 1911 m., mirė gegužės 11 d., 
1948 m., nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, Do­

micėlei Tamašauskienei, pomirtinės išmokėta — $150.00
MARCELE ALIJOŠAITIENE, 216 kp., Erie, Pa., gimus 

rugsėjo 14 d., 1878 m., Naumiesčio apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė vasario 11 d., 1917 m., mi­

rė gegužės 21 d., 1948 m., plaučių uždegimu. Velio­
nės vyrui, Jonui Alijošaičiui, pomirtinės išmokėta $600.00

JONAS KUPREVIČIUS, 226 kp., Chicago, Ill., gimęs 
gegužės 22 d., 1885 m., Krakių vals., Kėdainių apskr. 
Prie SLA prisirašė rugsėjo 6 d., 1925 m., mirė ba­
landžio 30 d., 1948 m. širdies liga. Velionio mote­
riai, Frances Kuprevich, pomirtinės išmokėta------ $213.00

KAZYS FRANKA, 230 kp., Wanamie, Pa., gimęs rugp.
7 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasa­
rio 24 d., 1913 m., mirė gegužės 22 d., 1948 m. plau­
čių uždegimu. Velionio moteriai, Marei Frank, po­
mirtinės išmokėta -------------------------------------  $600.00

JUOZAS KLEMERAUSKAS, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimęs kovo 23 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė rugp. 5 d., 1917 m., mirė gegužės 21 d., 1948 
m. nuo coronary thrombosis. Velionio broliui, Ka­
ziui Klemerauskui, pomirtinės išmokėta------ $150.00

Viso_______________________________ $2,021.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $53,640.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. RUDZIONIS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 4 savaites ----------  $48.00
P. KAMARAUSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 13 s. ir 5 d.78.00
D. Tarvidas, 18 d., Westville, Ill. Sirgo 14 s. ir 5 d. ----------------------  80.50
O. BALEIKIENE, 18 kp., W'estville, Ill. Sirgo 10 s. ir 1 d. -----------  122.00
V. STANULIONIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 24 s. -----------------  162.00
K. BERNATONIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 24 s. . ..............  108.00
J. BUBNIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d. ____________  64.00
J. STANIŠKIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 9 s. ir 1 d.____ 55.00
M. TITISKIS, 36 kp., Chidago, III. Sirgo 15 s. -------------------- .--------- 121.50
E. RYMAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 11 s. ir 2 d. ---------------- 102.00
E. GUSTUS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 12 s. ir 1 d. ---------------- 72.50
S. BAUMILA, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d. -------------  43.00
M. ČERNECKIS, 187 kp., New Philadelphia, Pa. Sirgo 8 s. ----------- 96.00
M. TAMUUENĖ, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 12 s. ir 1 d.____108.75
P. BELEVIČIUS, 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 13 s. ir 1 d.____105.00

Viso v_______________________________________________ $1,366.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------- $28,349.50

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

tini Petruliene — V. Pranc- 
kienė ir Antanėlis — D. Gu­
delis, kurių darnus dialogai ža­
vino publiką. Tolimesnė pora 
Jonas — K. B. Kraučiunas ir 
Didžbalienė — Z. Rajauskaitė, 
buvo amerikoniškos publikos 
“numylėtiniai” ir jų vaidyba 
buvo, be priekaištų. Nuošir­
džią apsišvietusią kaimo mer­
gaitę Ievutę suvaidino S. Le­
sevičienė ir jos draugę Onutę 
— M. Bortkevičiutė. Daktaras 
Kazimieras — E. Juzumas, 
kiek per mažai išryškino 
savo “daktariškumą”, tačiau 
bendravimas su kitais ir sce­
nos valdymas buvo puikus. 
Kiti silpniau, tačiau gana ge­
rai derinosi prie visumos. Be­
nediktas — .J. Pranckus, Jur­
gis —- J. Bortkevičius, Rapo­
las — K. Lakačiauskas, muzi­
kantas — E. Povylionis.

f

Be kita ko, tenka pastebė­
ti, kad Lietuvių Vaidilos yra 
stiprioje meno vadovybėje ir, 
jei jaunimas nenuleis rankų ir 
toliau, atsieks dar gražesnių 
rezultatų. Režisorių Algirdą 
Zenkų ir padėjėją K. Miluką, 
tenka sveikinti atlikus gražų 
“Sekminių vainiko” pastaty­
mą. Koncertinėj daly profesio­
nališkai pasirodė Brooklyn© 
Harm. Ansamblis, ved. V. 
Pranckienės, solistė Kižienė, 
smuikininkė Rajauskaitė ir so­
listas E. Juzunas. Visų su ne­
kantrumu laukiame tolimes­
niuose pasirodymuose.

P. Krump.

PRADĖK TAUPYMĄ NAS^TURĖtF SAV^NA- 
MĄ IŠSIPILDYS.

Taupymai po Federal Insurance Corp, iki $5000.

THE SUPERIOR SAVIHGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

LIETUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA BIZNIJE NUO 1909
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JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė s,avo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne: l

% 636 Broadway, So. Boston 27, Mass. £
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h'UiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiHiiiniitiii!.

Į JOHN NAGHTEN & CO. 1
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Ę 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

! * STANLEY INSURANCE SERVICE
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209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. ; 1
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